


Sesiones y Calendario de Subastas

Subasta nº 529

La Sala permanecerá abierta el sábado anterior a la subasta, en nuestro horario habitual de 10:00 a 13:45 y de
17:00 a 20:00 horas.
Consulte el calendario de sábados abierto  en www.duran-subastas.com

Abierto sábado anterior a la subasta

EL PRECIO DE REMATE SE INCREMENTARÁ EN UN 22 %
(I.V.A. INCLUIDO)

Libros y manuscritos
miércoles 16 de marzo de 2016, a las 18:00 h.

Exposición abierta desde el lunes 7 de marzo
hasta las 13:00 h. del día de la subasta

Marzo 16 17

Abril 27

2016

*Estas fechas pueden sufrir modificaciones. Para confirmarlas, por favor, consulte nuestra página web, o contacte con
nosotros a través de nuestro correo electrónico duran@duran-subastas.com, el teléfono 91 577 60 91, o en nuestras oficinas
de la calle Goya, número 19.

28

Subastas previstas para los próximos meses*

Foto de la cub. Lote 3.170
Foto de la cub. trasera: Lote 3253



Les ruego pujen en mi favor en la subasta nº

Rogamos rellenen todos los datos a máquina ó letra de imprenta.
Por favor, evite enmiendas.

o del día

D. Cliente nº

Dirección

Ciudad

D.N.I / CIF

Fax

Código Postal

Tel.:

E-mail

Provincia

Móvil

Firma

Boletín dde ppuja

Por los lotes siguientes, hasta el límite de precio mencionado más abajo. Estas pujas se
efectuarán al precio más bajo que permitan otras pujas u ofertas, si las hay, y sujetas a las
condiciones de venta impresas en el catálogo. En este límite de pujas que doy no incluyo el
22% que sobre el precio de remate me comprometo a pagar en caso de adjudicación.

Madrid

Nº Lote Nº LoteEuros (excl. el 22 %) Euros (excl. el 22 %)

de de 20

En relación al cumplimiento de la Ley 34/2002, de 11 de julio, de Servicios de la Sociedad de la Información y de
Comercio electrónico y de la Ley Orgánica 15/1999 de 13 de diciembre de Protección de Datos de Carácter
Personal ver CONDICIONES GENERALES DE CONTRATACIÓN - COMPRADOR -, condición nº 22.

La solicitud de puja telefónica implica cubrir el precio de salida del lote solicitado.

ALMACENAJE: El comprador deberá pagar y retirar los lotes por él adquiridos en un plazo máximo de 20 días naturales,
pasados los cuales se devengarán gastos de almacenamiento y custodia de 6€ diarios (I.V.A. no incluido)

www.duran-subastas.com

C/ Goya 19, 28001 Madrid / Tel: 91 577 60 91  Fax: 91 431 04 87 / duran@duran-subastas.com



Condiciones generales de contratación
1. Definición

2. Exposición
Los lotes que han de subastarse serán expuestos previamente a la
subasta en los locales de la empresa, a fin de permitir un perfecto
examen y conocimiento de los mismos a los posibles compradores.

3. Estado de los lotes

4. Datos del catálogo.

5. Organización de lotes.

6. Admisión de lotes y cifra de salida.

Los lotes se subastarán en el estado en que se encuentren, no
aceptando la Sala ninguna responsabilidad ni reclamación sobre
restauraciones, desperfectos, roturas, etc., que aquellos pudieran
presentar, aunque no se hayan hecho constar en el catálogo. La
exposición de los lotes tiene por finalidad permitir un perfecto
examen y estudio de los mismos.
Hasta el momento de la subasta, el personal de la Sala se encuentra
a disposición de los interesados para ofrecer las aclaraciones que
éstos pudieran solicitar sobre cualquiera de los lotes.

Toda declaración contenida en el catálogo relativa al autor,
autenticidad, origen, antigüedad, procedencia, medidas y estado del
lote (ver ap. IV Condiciones), se forma sobre la base de las
manifestaciones de sus propietarios y/o vendedores, y en su caso,
cuando así hubiese sido expresamente solicitada por aquellos,
después de una cuidada investigación y asesoramiento; pero, sobre
su exactitud, la Sala no acepta responsabilidad alguna. De acuerdo
con la costumbre internacional, los lotes catalogados se venden con
todas sus eventuales faltas e imperfecciones, incluso errores de
descripción en el catálogo, debiendo los compradores, a estos
efectos, cerciorarse antes de la subasta de que la descripción
concuerda con su opinión personal sobre el respectivo lote.

La Sala se reserva el derecho de organizar los lotes, cambiarlos o
subdividirlos en varios, de conformidad a su prudente y experto
criterio; podrá asimismo combinar dos o más lotes y retirarlos por
causa justificada.

La cifra de salida de cada lote en la subasta, se determina de mutuo
acuerdo entre la Sala y el propietario/vendedor; a cuyo fin, la Sala
traslada al propietario/vendedor su mejor criterio y experiencia
derivados de su intervención, como mediadora, en operaciones
precedentes y análogas.

La cifra de salida de cada lote se especifica en el catálogo y no tiene
porqué guardar relación con el valor del objeto en cuestión, siendo
generalmente muy inferior. La cifra de salida constituirá el precio
mínimo de venta, salvo los casos excepcionales en que se haya
pactado una reserva con el depositante/vendedor, o la Sala haya
decidido establecerla discrecionalmente.

La Sala es un centro de contratación, cuyo objeto viene constituido
por la venta en remate, previa subasta voluntaria, de los bienes,
objetos artísticos o de similar naturaleza que le son encomendados
a tal fin.
En consecuencia, la Sala actúa como mediadora entre el propietario
y/o vendedor de cada lote, en nombre de éste, y los posibles
compradores, salvo cuando declara que la venta es de lotes propios
en que lo hace en nombre de “DURÁN SALA DE ARTE, S.L.”.

7. Uso y normas.

En su carácter de mediadora, la Sala se acomodará, al llevar a cabo
la subasta de los lotes que se le encomienden a tal fin, a las normas
en cada momento aplicables y vigentes, así como a los usos
comerciales por los que tradicionalmente viene rigiéndose este tipo
de operaciones, que se basan en el principio de la buena fe.

8. Escala de pujas.
Las pujas se establecerán y/o incrementarán con arreglo a la
siguiente escala:

De       50 €  hasta        100 €         5 €
De     100 €  hasta        200 €         10 €
De     200 €  hasta        500 €      25 €
De     500 €  hasta     1.000 €       50 €
De    1.000 €  hasta     2.000 €    100 €
De    2.000 €  hasta     5.000 €       250 €
De    5.000 €  hasta    10.000 €  500 €
De 10.000 €  hasta    20.000 €    1.000 €
De 20.000 €  hasta    50.000 €    2.500 €
De 50.000 €  hasta 100.000 €     5.000 €
De 100.000 €  hasta  200.000 €    10.000 €
De 200.000 €  hasta  500.000 €    25.000 €
De 500.000 €  en adelante 50.000 €

En cualquier caso, de conformidad a su experiencia, la Sala podrá
variar el sistema de pujas en casos concretos.

9. Incremento mínimo.

El director de la subasta tiene derecho a rechazar toda puja que no
sobrepase la precedente en la cuantía en cada caso aplicable. El
propio director de la subasta podrá pedir la ratificación de una puja
realizada.

10. Adjudicación al mejor postor y desacuerdos.

Los lotes se adjudicarán al mejor postor. El desacuerdo entre dos o
más licitadores o postores sobre la cantidad que ha constituido la
puja más alta y, en general, cualquier diferencia que surja entre los
licitadores de una subasta, será dirimida por el Director de la
subasta, que adjudicará el lote a quien estime oportuno, de manera
inapelable. Si el Director de la subasta no resolviera sobre la marcha
el desacuerdo o la diferencia surgida entre postores, la Sala tendrá
la facultad de proceder a una nueva subasta del lote en cuestión en
la misma sesión o en la inmediata siguiente, o bien podrá proceder
a una subasta privada del mismo.

11. Gastos de embalaje y transporte. Permisos especiales.

Los gastos de embalaje y transporte del lote adjudicado serán
siempre por cuenta del adjudicatario/comprador, y de su exclusiva
responsabilidad los daños que pudieran ocasionarse al mismo
durante su transporte.
Ver tarifas vigentes al final de estas condiciones. Dichas tarifas no
incluyen I.V.A.
El adjudicatario/comprador es responsable de obtener y de aportar
donde corresponda, a su exclusiva cuenta y cargo, la
documentación legal y administrativa, licencias y permisos de
cualquier clase, incluidos los de exportación e importación, que
sean eventualmente requeridos por las Autoridades Públicas y
Administraciones, nacionales e internacionales, para el legal
transporte de los lotes adjudicados y/o adquiridos en la Sala.



16. Pujas por escrito y por teléfono.

17. Adjudicación y gastos de almacenaje.

18. Derechos ó corretaje de la sala.

Los lotes se adjudicarán al precio más bajo que permitan las demás
pujas y cifras de reserva, si hubieran sido éstas establecidas.
Si se recibe más de una oferta por escrito para un mismo lote, por
la misma cantidad, se reconocerá prioridad, a efectos de su
eventual adjudicación en subasta, a la primera oferta que reciba la
Sala, según su fecha y hora de recepción. La Sala se reserva el
derecho de rehusar las ofertas recibidas con posterioridad a las
13:00 horas del día en que vaya a celebrarse la subasta, sin
necesidad de justificación o explicación alguna.

También podrán efectuarse pujas telefónicas, en los lotes cuya cifra
de salida sea igual o superior a 600 €, que igualmente habrán de ser
formalizadas por escrito en los impresos facilitados para ello por la
Sala o por cualquier otro medio electrónico o telemático. Una orden
para realizar una puja telefónica implica que el postor se obliga, al
menos, a cubrir la cifra de salida. La Sala no se hace responsable
de la falta de contacto telefónico o de la pérdida del mismo. En este
caso, la Sala cubrirá la cifra de salida por el postor. 
En caso de empate entre una puja realizada en la Sala y una oferta
efectuada por escrito, tendrá preferencia esta última.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán rellenar el
impreso de solicitud de paleta acreditativa de sus futuras compras y
de la conformidad con las condiciones de la subasta, que se
facilitará por la Sala en las mesas dispuestas al efecto, donde se
entregará a cada postor, a continuación, el número correspondiente.

La Sala solicitará la presentación del DNI o documento de identidad
válido provisto de fotografía. Si la inscripcion la realiza en nombre de
un tercero deberá aportar autorización escrita acompañada de DNI
o documento de identificación válido. Si es persona jurídica aportará
escritura pública de constitución, tarjeta acreditativa del Número de
Identificación Fiscal (NIF) así como documento que acredite
poderes suficientes para actuar en nombre de la sociedad.
Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los
documentos aportados en sus archivos. 

Los lotes adjudicados deberán ser pagados (1) por el
adjudicatario/comprador en el plazo máximo de diez días y retirados
en el plazo máximo de veinte días naturales, ambos plazos a contar
desde la fecha de adjudicación en la subasta. Transcurrido este
último plazo sin que el adjudicatario/comprador haya retirado el lote
o lotes adquiridos, se devengarán unos gastos de custodia y
almacenamiento por lote y día de 6€. Transcurridos treinta días
naturales desde la fecha de la subasta sin que el comprador haya
pagado y/o retirado los lotes, Durán Sala de Arte, S.L. podrá dar por
rescindinda la venta sin perjuicio de las acciones legales que, ante
tal situación, pudiera tomar. En cuanto a los daños que
eventualmente se ocasionen en los lotes adjudicados serán de la
exclusiva responsabilidad del adjudicatario/comprador.

El montante que el adjudicatario/comprador abonará a la Sala en
concepto de derechos o corretaje por su mediación en la operación
e impuestos incluido el IVA asumidos por la Sala, será el 22% sobre
el precio de remate. Las cantidades que correspondan por gastos
de embalaje, seguro, transporte y almacenamiento de los lotes,
según se devenguen con posterioridad a la adjudicación, serán
satisfechos independientemente a la Sala, junto con sus
correspondientes impuestos, por el adjudicatario/comprador.

(1)  Transferencia a: DURAN SALA DE ARTE S.L.    Cheque nominativo conformado
IBAN: ES60 2038 1532 8860 0007 5194  Tarjeta

12. Servicio de información.

13. Servicio de valoraciones.

14. Referencias.

15. Comprobación de los objetos.

La Sala pone a disposición del público, durante los días y horas de
exposición, un servicio de atención constituido por un grupo de
expertos, que informarán sobre el estado de conservación, autor a
quien se atribuye, precios de mercado, o sobre cualquier otro dato
relacionado con los lotes incluidos en los catálogos de las subastas.
Dicho servicio de atención al público se prestará conforme a
principios de buena fe y de razonable y fundado criterio de la Sala
adquirido con la experiencia, pero sin asumir ésta responsabilidad
alguna en cuanto a las informaciones y opiniones facilitadas.

La Sala dispone de un servicio de valoración que realiza tasaciones
por escrito para seguros, testamentarias, repartos de bienes,
adjudicaciones en pago de deudas y otros, realizando estas
tasaciones, en el caso de bibliotecas, libros y manuscritos, previo
presupuesto debidamente aceptado, o bien, cuando se trate de
pinturas, joyas y otros objetos de arte, con arreglo a las siguientes
tarifas:

2% sobre una valoración total inferior a 9.000 €
1,5% de 9.000 a 30.000 €
1% sobre una valoración total superior a 30.000 €

Las indicadas tarifas no incluyen el IVA, así como tampoco incluyen
los gastos y dietas que se produzcan con ocasión de la prestación
de los servicios de valoración fuera del término municipal de Madrid
Capital.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán presentar su
DNI o documento de identidad válido provisto de fotografía. Si la
puja la realiza en nombre de un tercero deberá aportar autorización
escrita acompñada de DNI o documento de identificación válido. Si
es persona jurídica aportará escritura pública de constitución, tarjeta
acreditativa del Número de Identificación Fiscal (NIF) así como
documento que acredite poderes suficientes para actuar en nombre
de la sociedad. 

Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los
documentos aportados en sus archivos.

Del mismo modo, la Sala podrá requerir del adjudicatario/comprador
de uno o varios lotes, siempre que lo considere conveniente,
referencias bancarias u otro tipo de garantías. 
La Sala y el Director de la subasta, podrán rehusar cualquier puja sin
necesidad de justificación o explicación alguna. 

Durante la exposición de los lotes, quien desee participar en una
subasta deberá comprobar el estado y demás condiciones del
objeto que desee adquirir, a fin de cerciorarse sobre si la descripción
del catálogo concuerda con su apreciación.

Condiciones generales de contratación

Comprador

La Sala podrá pujar, haciendo públicas, en su momento, y según las
circunstancias de cada subasta, las ofertas que reciba por escrito de
licitadores o postores, formalizadas en los impresos facilitados para
ello por la Sala o por cualquier otro medio electrónico o telemático.
Este servicio es gratuito.



19. Derechos de propiedad intelectual.

20. IVA y tributos.

21. Sumisión y ley aplicable.

22. Datos de carácter personal.

Condiciones generales de contratación

Otros

Los derechos de los autores y de sus herederos sobre sus obras y
creaciones se respetarán con arreglo a la Ley de Propiedad
Intelectual. 

Salvo que otra cosa se diga expresamente en algún otro lugar de
estas Condiciones Generales, todas las cifras, tarifas e importes que
en las mismas se indican se entenderán expresados sin incluir el IVA
o cualquier otro tributo que fuese exigible.

En el caso de que surgieran discrepancias entre las partes por razón
de las operaciones de subasta, el depositante/vendedor, el
adjudicatario/comprador y la propia Sala, con renuncia a cualquier
otro fuero que pudiera corresponderles, se someten a la Jurisdicción
de los Juzgados y Tribunales de Madrid.
Las operaciones en que interviene la Sala, en cuanto a su calificación
jurídica y efectos consiguientes, quedan sometidas a las normas del
Derecho Español y más en concreto a los preceptos que regulan los
contratos de mediación y de depósito.

En cumplimiento de la Ley 34/2002, de 11 de julio, de Servicios de la
Sociedad de la Información y de Comercio electrónico y de la Ley
Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de
Carácter Personal, usted queda informado y presta su
consentimiento expreso e inequívoco a la incorporación de sus datos
en un fichero de datos personales cuyo Responsable es DURÁN
SALA DE ARTE, S.L., calle Goya 19- 1ª planta,  28001 Madrid, donde
podrá ejercitar sus derechos de acceso, rectificación, cancelación y
oposición, mediante comunicación dirigida a Servicios Centrales.

Todo lo anterior con la finalidad de remitirle, incluso por medios
electrónicos, las comunicaciones y/o publicaciones relativas a los
distintos servicios, promociones, eventos e información comercial
del Grupo Durán, todos ellos relacionados con las actividades
propias de las empresas del Grupo Duran, salvo que nos indique lo
contrario solicitándolo por escrito y aportando fotocopia del
Documento Nacional de Identidad a DURÁN SALA DE ARTE S.L.,
Calle Goya 19 – 1ª planta, 28001 Madrid.”

Condiciones Específicas en Materia de
Identificación de las obras u objetos.

a)FRANCISCO DDE GGOYA YY LLUCIENTES ((NOMBRE YY AAPELLIDOS).-
Significa que, en nuestra opinión, es una obra auténtica del artista
mencionado.

b) ATRIBUIDO AA FFRANCISCO DDE GGOYA YY LLUCIENTES ((NOMBRE YY
APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una obra
probable del mencionado artista, pero teniendo en cuenta la
existencia de opiniones contradictorias por parte de conocidos
expertos o autoridades en la materia.

c)  FF. DDE GGOYA YY LLUCIENTES ((INICIAL OO IINICIALES DDEL NNOMBRE
Y AAPELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una obra de la
época del artista mencionado y que puede ser total o parcialmente
de su mano.

d)  TTALLER DDE FFRANCISCO DDE GGOYA YY LLUCIENTES ((NOMBRE YY
APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es obra realizada
por una mano desconocida en el taller del artista mencionado, no
necesariamente bajo su dirección.

e)  CCÍRCULO DDE FFRANCISCO DDE GGOYA YY LLUCIENTES ((NOMBRE YY
APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es obra realizada
por un pintor desconocido o no identificado por nosotros, pero
siguiendo aparentemente el estilo del artista mencionado, aunque
no sea necesariamente su discípulo.

f)  EESTILO DDE.......Y SSEGUIDOR DDE FFRANCISCO DDE GGOYA. -
Significa que, en nuestra opinión, es obra realizada por un pintor
trabajando al estilo del artista mencionado, que puede ser o no
contemporáneo suyo pero no necesariamente su discípulo.

g)  SSEGÚN FFRANCISCO DDE GGOYA.- Significa que es obra de un
imitador copiando o siguiendo el estilo del artista mencionado.

h)  CCOPIA DDE FFRANCISCO DDE GGOYA.- Significa que, en nuestra
opinión, se trata de una copia de una obra célebre del artista
mencionado, con o sin variaciones de composición, color u otros
matrices, realizada en época muy posterior a su ejecución.

i)  EESCUELA EESPAÑOLA SSIGLO XXVIII ((Escuela ccon ffecha).- Significa
que, en nuestra opinión, se trata de una obra realizada por un artista
de esta nacionalidad o trabajando en España y realizada en el siglo
XVIII o según los cánones de esta época.

j)  EESCUELA EESPAÑOLA ((Escuela ssin ffecha).- Significa que, en
nuestra opinión, se trata de una obra realizada siguiendo el estilo de
un artista español determinado o indeterminado,
independientemente de la época o de la nacionalidad de su autor.

k)  EEl ttérmino FFIRMADO significa que, en nuestra opinión, la firma es
la auténtica del artista o ejecutada con su conocimiento.

l) El ttérmino CCON FFIRMA DDE significa que, en nuestra opinión, la
firma está realizada por una mano distinta a la del artista
mencionado y sin su conocimiento.

Cualquier manifestación impresa en el catálogo y referida a la
autoría, autenticidad, atribución, origen, fecha, edad, procedencia y
condición de los lotes es siempre la expresión de una opinión que se
rige por los términos interpretativos que a continuación detallamos:



Portes y Almacenaje

Los lotes trasladados al almacén de Durán Sala de Arte S.L. en Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas), se podrán
recoger en dicho almacén, una vez se haya efectuado el pago en su totalidad y previa presentación de la orden de entrega que Durán
le facilitará.

MBS Services (Fijo 91.541.48.94 Móvil 672.471.975) se puede encargar de enviarle los lotes adquiridos si así lo solicita. Si el comprador
ha asistido personalmente a la subasta, la solicitud se puede realizar en persona durante el transcurso y hasta el final de la subasta. En
caso contrario podrá realizar la solicitud mediante fax o correo electrónico una vez efectuado el pago de los lotes adjudicados.

Si así lo solicita, MBS Services (Fijo 91.541.48.94 Móvil 672.471.975), le proporcionará una estimación de los costes de envío así como
asesoramiento sobre el medio de transporte más idóneo y económico.

Los compradores podrán gestionar directamente las condiciones de envío con la compañía de transportes:

Almacenaje

Portes

Recogida en Almacenes de Durán

Los lotes que figuren en catálogo con el signo ‡ delante del nº de lote se llevarán al almacén de Durán Sala de Arte S.L. en Camino de
Hormiguereas - 160. Estos lotes están sujetos a gastos de almacenaje según las condiciones descritas en la condición 17 de las
Condiciones Generales de Contratación que establece que aquellos lotes que no se hayan pagado y retirado en un plazo máximo de 20
días naturales desde la fecha de adjudicación en la subasta devengarán unos gastos de custodía y almacenamiento por lote y día de 6
€ (I.V.A. no incluido).

Los lotes que hayan generado gastos de almacenaje no se podrán retirar si no se han abonado dichos gastos.

A efectos de catálogo, se consideran como antiguos todos los
objetos que tengan más de cincuenta años a partir de la fecha de
realización.

Cuando hacemos constar que un reloj está en estado de marcha,
queremos indicar que, por lo menos, contiene todas las piezas que
permitan su puesta en marcha con una reparación.

Durán Sala de Arte S.L. no garantiza el estado de conservación de
los vinos.

Condiciones generales de contratación

Objetos antiguos.

Relojes.

Vinos

m) El ttérmino FFECHADO significa que, en nuestra opinión, la fecha
es de la mano del artista mencionado. 

n) El ttérmino CCON FFECHA DDE.... significa que, en nuestra opinión, la
fecha ha sido añadida por una mano distinta a la del artista.

o) Cuando pponemos uun aasterisco ((*) pprecediendo lla ddesignación ddel
artista, queremos significar que no conocemos más datos sobre el
nombre del artista, aunque pueda ser obra auténtica.

Los lotes almacenados en nuestras instalaciones de Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas) podrán recogerse
de Lunes a Viernes en horario de 9:00 a 13:00 horas previo acuerdo y presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará o hará
llegar al personal del almacén.



Libros y Manuscritos
Lotes 3001 al 3311 Miércoles 16 marzo 2016

Recordamos que de acuerdo con el párrafo Nº3 de las normas para la compra en subasta todos los lotes se
subastarán en el estado en que se encuentren, no aceptando la sala, ninguna reclamación sobre
restauraciones, desperfectos, roturas, etc., aunque no se hayan hecho constar en el catálogo. La exposición de
los lotes tiene por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los mismos.



Sesión llibros 99

33000011..- LLOOMMBBAARRDDII NNOOVVAARRIIEENNSSIISS,, PPeettrrii.- “EPISCOPI
PARISIENSIS, sententiarum libri quatuor...2 Antuerpiae:
Marci Michaelis Bousquet, 1754. 4º menor, piel, nervios
y tejuelo. Enc. fatigada, con roces y bisagras abiertas.
Port. a dos tintas, con sello de tampón. Moteados.
Estado plegado.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33000022..- FFAABBIIOO QQUUIINNTTIILLIIAANNOO,, MM..:: ““IINNSSTTIITTUUTTIIOONNEESS
OORRAATTOORRIIAASS del célebre español...” M.: Imprenta de la
administración del Real Arbitrio de Beneficencia, 1799.
4º, hol., tejuelo. Roces. Sin desbarbar. Retrato grabado.
Dos tomos en un vol.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33000033..- ““BBRREEVVIIAARRIIUUMM RROOMMAANNUUMM.- Ex decreto
sacrosancti concilii tridentini restitutum, S. Pii V.
Pontificis Max. Jessu Editum, et Clementis VIII” Matriti:
Regiae societatis, 1832. 8º, plena piel con ruedas y
florones en los planos y cortes dorados. Enc. fatigada
con faltas en la lomera. LXIV + 1024 + CXLLI pgs.
Seguido de: “PROPRIUM FESTORUM QUAE IN
HISPANIA ex Apostolica Concessione” Matriti: Typis
Societatis, 1832. 225 pgs. Seguido de una oración,
impresa a dos tintas, perteneciente a otra ed. “Die XVIII
Julii in festo S. Francisci Solani”. Láminas al acero.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33000044..- PPooeemmaass cceennssuurraaddooss ppoorr eell MMiinniisstteerriioo.- Conjunto
de poemas mecanografiados, años 70, censurados
por el Ministerio con sellos de tampón originales.
Algunos para todos los públicos, y algunos para
mayores de 18 años. Los poemas fueron recitados por
el bailarín e intérprete Marcos Alvar, quien formó parte
del ballet de Lola Flores y Antonio el Bailarín entre otros.
Se recitaron en teatros de España y el extranjero:
Madrid, Canarias, París, Viena, Latinoamérica, Italia,
Rusia, etc. Curioso.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33000055..- ““VVIIDDAA DDEELL VV.. SSIIEERRVVOO DDEE DDIIOOSS AANNTTOONNIIOO
AALLOONNSSOO BBEERRMMEEJJOO.- Fundador del Hospital de S.
Miguel en la villa de la Nava del Rey; escrita en italiano
é impresa en Roma... traducida al castellano por D.
León Carbonero y Sol. Sevilla: Imp. de D. A. Izquierdo,
1864. 8º mayor, hol. , nervios y tejuelo. VII +  198 pgs.
+ 1 h. de índice. Frontis grabado.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33000066..- FFEERRNNÁÁNNDDEEZZ,, RRaammóónn.- “OBRAS DE
CHRISTÓBAL DE CASTILLEJO, secretario del
emperador D. Fernando” M.: Imprenta Real, 1792. 8º,
pasta valenciana con rueda dorada en los planos,

hierros y tejuelo en la lomera. Cantos dorados. Cortes
pintados. 480 + 340 pgs. Dos tomos en un vol.
Corresponden a: “Colección de poetas españoles”
publicada por D. Ramón Fernández, vols. XII y XIII (de
20 que forman la colección completa). Palau 56637:
“Colección estimada que recopiló D. Pedro Estala bajo
el seudónimo de Ramón Fernández”.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33000077..- SSAANNTTAA BBÁÁRRBBAARRAA,, JJuuaann ddee.- “VIDA DE LA
VENERABLE MADRE SOR GERTRUDIS MARÍA DE LA
CORONA, mercenaria descalza, y fundadora de su
convento en la ciudad de Toro” M.: Imp. de Antonio
Pérez de Soto, 1752. 4º menor, hol. post. 32 h. + 516
pgs. Texto a dos columnas.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33000088..- MMAACCEEDDAA,, MMiicchhaaeellee JJoosseepphhoo.- “HOSIUS VERE
INNOCENS VERE SANCTUS. Dissertationes duae”
Bononiae: Impressit Laelius a Vulpe, 1790. 4º mayor,
pasta espa., hierros y tejuelo en la lomera. Cortes
pintados. XVI + 492 pgs. + 2 h. Port. en latín y griego.
Sellos de tampón. Port. y primeras pág. moteadas.
SSAALLIIDDAA:: 111100 €€..

33000099..- CCAARRAACCCCIIOOLLOO,, MMaarrqquuééss.- “VERDADEROS
INTERESES DE LA PATRIA” M.: Miguel Escribano,
1785. 8º, perg. 4 h. + 295 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 112200 €€..

33001100..- FFEERRNNÁÁNNDDEEZZ,, MMiigguueell JJoosseepphh.- “DIÁLOGOS DE
LOS MUERTOS ANTIGUOS Y MODERNOS” M.:
Imprenta de don Antonio Muñoz del Valle, 1759. 4º
menor, perg. 2 vols. (obra completa). Port. a dos tintas.
SSAALLIIDDAA:: 114400 €€..

33001111..- EESSTTRRAADDAA NNAAVVAA,, AAnnttoonniioo ddee.- “VIDA DEL GRAN
THEBANDRO ESPAÑOL, su peregrinación e
infortunios” Tomo I y III: M.: oficina de Manuel Martín,
1759. Tomo II: M.: Lib. de Fermín Nicasio, s.a. 8º, piel,
doble tejuelo. 3 vols. (de 4 para ser completo).
SSAALLIIDDAA:: 8855 €€..

33001122..- VVEELLAASSCCOO,, PPeeddrroo AAnnddrrééss ddee.- “VIDA Y
MILAGROS DE SAN JUAN NEPOMUCENO Canonigo
de la Cathedral de Praga, proto-martyr del sigilio de la
confession, singularissimo abogado de la honra...
Dedicada a la Reyna Nuestra Señora Doña Isabel
Farnesio” M.: Imprenta de Juan Valentino, 1736. 4º
menor, piel (rozada), nervios y tejuelo en la lomera.
Cortes pintados. Frontis + Port. + 21 h. + 568 pgs. +
106 pgs. Port. orlada, con restauración al margen.
Primera edición. Palau 357201.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..
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33001133..- MMaannuussccrriittooss.. SS.. XXVVIIIIII.- Antiguas anotaciones
manuscritas: “Noticias del Capº de la Gaceta de
Alicante, con fha de 29 de Jullio de 1775” 2 h. por
ambas caras (incompleto). “En el Alcázar de Sevilla
hilaron esta dezima: aunque no ha de hacer
referencias/... rompamos esta violencia,/ y pues que lo
conosemos,/ desechemos estos...”. “Estando los
franceses en Sierra Morena en Enero de 1810 se iban a
lidiar toros en Malaga en celebridad d ela eleccion a
Diputados de Corte y amanesio el siguiente Pasquin:
Decima: C.... quando mil lloros / con tanta guerra y
estragos / forman de lagrimas lagos / ¡C... salir con
toros! / C.... ni los Moros / nilos mas brutos Ysleños / en
tan amargos empeños / pensaran si no en orar / ¡Y
tratan a torear, / los gentiles Malagueños!”. 8 h.
manuscritas que contienen anotaciones y extractos de
documentos, aunque algunos incompletos.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33001144..- LLiibbrroo ddee ddiieezzmmooss ddee llaa IIgglleessiiaa ddeell ppuueebblloo ddee
RRiibbaasseeccaa ((LLeeóónn)).- Comprende desde el año 1778 a
1840. Recoge las costumbres y modo de diezmar en
este lugar el pan, el vino, el mosto, la hierba, los
corderos, la lana, las mulas, los cerdos, los pavos, los
pollos, el lino, la miel, la cera, los criados, etc. Curioso
manuscrito. Folio, perg. de época. 85 h. sin numerar.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33001155..- AAppeelllliiddooss VVeerrddeessoottoo,, DDííaazz ddee RReegguueennaa,, SSeerrnnaa yy
RReeyyeerroo.- Vol. manuscrito enc. en pergamino con la
historia del apellido “Reyero”. 73 h. Junto a: “Diferentes
papeles correspondientes a los apellidos de Verdesoto,
Díaz de la Reguena y Serna, por los que se justifican
varios grados de parentesco entre las respectivas
familias” 45 h. en diferentes cuadernillos + 9 h.
SSAALLIIDDAA:: 113300 €€..

33001166..- PPoosseessiióónn ddaaddaa aa DDnn.. CCaarrllooss LLóóppeezz ddee VVaalleenncciiaa.-
de los maroyazgos que fundaron el Sr. Bernardo López
y Antonio Vazqeuz y los que gozaron Dn Fernando
López y Dn. Juan Co. de Aranda” Folio, sin enc. 13 h.
Manuscrito, 1676.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33001177..- ““VVEENNTTAA RREEAALL DDEE UUNNAA CCAASSAA.- EN ESTA
CIUDAD A LA PARROCHIA DE SANTA EULALIA, Á
FABOR DE FRANZCO. GONZALEZ vezino della.
Otorgada por Dn. Antonio Gutiérrezcomo Capn. de la
Capellanía... Ante Agustín Albanez Arinteno vezino del
número y Ayuntamiento de dcha. ciudad de Segovia en
27 de Mayo de 1766” Folio, sin enc. 90 h. manuscritas.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33001188..- DDooccuummeennttaacciióónn hhiippootteeccaarriiaa,, SS.. XXIIXX.- “Hipoteca
voluntaria de 60ml. Rs. al 6% otorgada por D. Cándido
Remis y Puertas en favor de Dª Ramona Puertas y
Alonso, sobre la casa costanilla de Sant. nº 16 ant.
manz. 414 ante el notario D. José Ruano” Madrid, 12 de
agosto 1863. Junto a: “Escritura de carta de pago y
cancelación de hipoteca Don Cándido Remis y Puertas
en favor de Don Eduardo León por la cantidad de
60.000 rs. en 13 de diciembre de 1865” 1 + 4 h. Junto
a: “Venta judicial de una casa en esta corte. Plazuela de
Herradores nº 13 biejo 21 nuebo, manzª 414, en favor
de Dn Juan Briz” 10 h. Junto a: Documentación
hipotecaria, escritura pública de redención de caga
Real de Aposento, etc. 14 h.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33001199..- VVeennttaass yy ttííttuullooss ddee pprrooppiieeddaaddeess.. SS.. XXVVII.-
Documentación manuscrita relacionada con ventas,
títulos de propiedades, escrituras de censo, etc. del s.
XVI. Folio, sin enc. 61 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 6655 €€..

33002200..- MMAADDRRIIDD.. MMAAYYOORRAAZZGGOO DDEE CCOOAALLLLAA.- Cinco
gremios:
- Petición del Marqués de Orellana y de San Juan de
Pedras Albas, Juan Pizarro Rubín de Celis y Coalla,
para que el importe de los censos del mayorazgo del
Coalla que se vendiesen se depositase en los Cinco
Gremios con destinos a la redención del que tenía
contra sí y a favor del Consejo de Órdenes. 1749. 8 fl.
- Depósito hecho en los Diputados de los Cinco
Gremios de 13.937 rs. provenientes de la venta de dos
censos perpetuos sobre casas en Madrid. 1749. 8 fl.
- Real facultad concedida al Marqués de Orellana y de
San Juan de Piedras Albas, Juan Pizarro de Aragón
para que cierta porción de dinero perteneciente a su
mayorazgo la pueda emplear en redimir tres partes de
otro censo impuesto sobre el mismo mayorazgo. 1754.
10 fl.
- copias de pedimientos del Marqués de San Juan de
Piedas Albas y de Orellana para la redención de parte
del censo de 200.000 rs. otrogado a favor del consejo
de las Órdenes y otro de 3.000 ducados a favor del
convento de la Encarnación de esta Corte, sobre
bienes del mayorazgo de Coalla. 1755. 27 fl.
- Real facultad para vender censos perpetuos del
Mayorazgo del Coalla y con un producto redimir las
cargas con que se halla gravado. 1759. 7 fl. 
- Papeles del censo de 200.000 rs. a favor del Consejo
de Órdenes y contra el Mayorazgo de Coalla, y otros
sobre enajenación de censos para invertir su producto
en las obras y reparos de las casas principales de
Puerta Cerrada, propias de dicho Mayorazgo que se
hallan frente a la fuente, entre las calles de Segovia y
Santos Justo y Pastor. 1713 a 1759. 60 fl.
SSAALLIIDDAA:: 330000 €€..
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33002211..- ““CCEESSIIÓÓNN,, AAJJUUSSTTEE YY CCOONNVVEENNIIOO.- QUE HIZO LA
SEÑORA COMENDADORA Y COMUNICADO DE
SANTIAGO DE MADRID en favor de Dn. Francisco
Antonio de Tapia de un efecto en dha villa de Madrid y
renta del tavaco en cabeza de Dª maria Merlo de la
Fuente” 1738. Folio, cub. de papel. 6 h.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33002222..- GGRREEGGOORRIIII,, DDaavviiddiiss.- “ASTRONOMIAE
PHYSICAE & GEOMETRICAE ELEMENTA” Geneve:
Marcum Michaelem Bousquet & Socios, 1726. 4º, perg.
con cierres de lacería. 2 vols. Tomo I: Frontis + 10 h. +
XCVI + 427 pgs. + 48 láminas grabadas. Tomo II: Port.
+ pgs. 429 a 751 + 74 pgs. + 1 h. de Apéndice, un
estado plegado. Port. a dos tintas, manchadas, pero ej.
limpios.
SSAALLIIDDAA:: 330000 €€..

33002233..- AAZZPPIILLCCUUEETTAA NNAAVVAARRRROO,, MMaarrttíínn ddee.- “MANUAL
DE CONFESSORES Y PENITENTES, que clara y
brevemente contiene, la universal y particular decisión
de quasi todas las dudas, que en las confessiones
suelen occurrir de los pecados, absoluciones,
restituciones, censuras & irregularidades” Salamanca:
Andrea de Portonarijs: 1567. 4º menor, perg. 8 h. + 797
pgs. Seguido de: “COMENTARIO RESOLUTORIO DE
USURAS, sobre el cap. primero de la question iij de la
xiiii causa compuesto por el Doctor Martín de
Azpilcueta Navarro” Salamanca: Andrea de Portonariis,
1557. 169 pgs. + 32 h. Última h. mutilada, afectando al
texto.
SSAALLIIDDAA:: 8855 €€..

33002244..- SSUUSSOONNIISS,, HHeennrriiccii.- “OPERA  nunc demum post
annos ducentos & amplius” Coloniae: Arnoldum
Quentelium, 1615. 16º, perg. 8 h. + 674 pgs. + 19 h.
Grabado y antigua anotación en port.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33002255..- MMOORR DDEE FFUUEENNTTEESS,, JJoosséé.- “LA SERAFINA.
Tomo II” M.: Repullés, 1807. 12º, pasta con hierros y
tejuelo en lomera. Cortes pintados. 196 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 3300 €€..

33002266..- SSAANN DDIIEEGGOO,, LLuuiiss ddee.- “COMPENDIO DE LA
VIDA, VIRTUDES Y MILAGROS DEL BEATO JUAN
BAUTISTA DE LA CONCEPCIÓN” M.: Imp. de Repullés,
1820. 4º menor, pasta espa. con hierros y tejuelo en la
lomera. VIII + 296 pgs. Texto a dos columnas.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33002277..- CCAARRAACCCCIIOOLLOO,, MMaarrqquuééss.- “ÚLTIMA DESPEDIDA
DE LA MARISCALA A SUS HIJOS” M.: Miguel
Escribano, 1783. 8º, piel, lomera cuajada (faltas)
Cortes pintados. 4 h. + 299 pgs. + 2 h.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33002288..- TTOORRRREE FFAARRFFAANN,, FFeerrnnaannddoo ddee llaa.- “FIESTAS DE
LA S. IGLESIA METROPOLITANA, Y PATRIARCAL DE
SEVILLA, al nuevo culto de señor Rey S. Fernando el
Tercero de Castilla y de León, concedido a todas las
Iglesias de España, por la Santidad de Nuestro
Beatissimo Padre Clemente S. Ofrecelo a la
Augustissima Magestad de D. Carlos IJ. N. S. Rey de
las Españas” Sevilla: viuda de Nicolás Rodríguez, 1671.
Folio, sin enc. 4 h. + 343 pgs. Port. deslucida. Últimas
dos h. fatigadas. Algún deterioro interior. Faltan
láminas. Palau 335597.
SSAALLIIDDAA:: 330000 €€..

33002299..- LLEEÓÓNN,, FFrr.. LLuuiiss ddee.- “OBRAS. Exposición del libro
de Job” M.: Imprenta de la Viuda de Ibarra, 1804. 8º,
hol. post., hierros, nervios y doble tejuelo. 2 vols.
Grabado en port.
SSAALLIIDDAA:: 7755 €€..

33003300..- XXIIMMEENNEEZZ SSAAMMAANNIIEEGGOO,, JJoosseepphh.- “VIDA DEL
VENERABLE PADRE JUAN DUNSIO ESCOTO, doctor
mariano, y subtil principe y universal maestro de la
escuela franciscana” M.: Imprenta de la Cansa de la
Venerable Madre María de Jesús de Ágreda, 1741. 4º
menor, perg. 16 h. + 458 pgs. + 7 h. Port. orlada.
SSAALLIIDDAA:: 8855 €€..

33003311..- YYVVAARREENN,, PPrróóssppeerroo.- “DE LAS METAMORFOSIS
DE LA SÍFILIS. Investigaciones acerca del diagnóstico
de las enfermedades que la sífilis puede simular y
acerca de la sífilis en esatdo latente” M.: Imp. de
Manuel Álvarez, 1860. Junto a: Belhomme, L. y Martin,
A. “TRATADO PRÁCTICO Y ELEMENTAL DE
PATOLOGÍA SIFILÍTICA Y VENÉREA” M.: Carlos Bailly-
Bailliere, 1878. Láminas a color. 2 obras en 2 vols.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33003322..- RRAAUULLIINN,, JJuuaann FFaaccuunnddoo.- “PASTORAL DE N.
SSMO. PADRE BENEDICTO XIV. De gloriosa memoria,
siendo cardenal arzobispo de la Santa Iglesia de
Bolonia, é instrucciones eclesiasticas para su diocesi.
Tomo II” M.: Joachin Ibarra,l 1764. 4º menor, perg. con
cierres de lacería. 8 h. + 472 pgs. Texto a dos
columnas.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..
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33003333..- LLUUCCCCAA,, JJoo.. BBaappttiissttaaee ddee.- “THEATRUM
VERITATIS ET JUSTITIAE” Venetiis: Typographia
Balleoniana, 1759. Folio mayor, perg. 17 tomos en 13
vols. Junto a: “REPERTORIUM seu index generalis
rerum no tabilium” Venetiis: Typ. Balleoniana, 1759.
SSAALLIIDDAA:: 550000 €€..

33003344..- EESSCCRRIICCHHEE,, JJooaaqquuíínn.- “DICCIONARIO
RAZONADO DE LEGISLACIÓN Y JURISPRUDENCIA”
M.: Eduardo Cuesta, 1874. 4 vols. Folio, pasta
valenciana, tejuelos. Enc. fatigada, faltas en una lom.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33003355..- ““LLEESS AAUUQQUUEESS””.- Conjunto de 28 aucas
catalanas (alguna, valenciana) de variada temática:
animales, oficios, juegos, carnaval, bolatines,
tauromaquia, historia, Constitución, caricaturas, etc.
Cada una: 460 x 335 mm. En negro y a color. Junto a
una aleluya “quinielística”.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33003366..- [[SSAANNTTIIAAGGOO,, JJuuaann ddee]].- “IOANNIS IACOBI, SIVE
DE SANTIAGO DE ARTE RHETORICA libri quatuor: in
quibus ejusdem artis praeceptoa artificiosa methodo
explicantur ad Eloquentiam comparandam” Hispali:
escudebat Joannes Leonius, 1595. 9 h. + 266 pgs. +
7 h. 8º, pasta con lomera cuajada y tejuelo. Grabado
del impresor al reverso de la última h. de texto.
Pequeña galería de polilla en el margen int. de las
primeras 90 páginas, sin afectar al texto. 1ª edición de
esta rara obra, impresa en Sevilla. Palau 299871.
SSAALLIIDDAA:: 227755 €€..

33003377..- JJOORRDDÁÁNN DDEE UURRRRIIÉÉSS YY AAZZAARRAA,, JJoosséé.-
“BIOGRAFÍA Y ESTUDIO CRÍTICO DE JÁUREGUI”
Obra publicada á expensas de la Real Academia
Española, que la premió en público certamen. M.: Est.
tip. Sucesores de Rivadeneyra, 1899. Folio, hol. post.,
nervios. Cub. orig. VII + 273 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33003388..- BBAALLBBUUEENNAA,, BBeerrnnaarrddoo ddee.- “EL BERNARDO.
Poema heroico” Biblioteca ilustrada de Gaspar y Roig.
M.: Imp. de Gaspar y Roig Editores, 1852. 4º, hol.,
doble tej., nervios. VI + 316 pág. Grabados en texto.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33003399..- [[TTEELLLLOO LLAASSSSOO DDEE LLAA VVEEGGAA,, DDiieeggoo.- “SAN
LAUREANO, obispo metropolitano de Sevilla, y Mártyr.
Danse sus actas purgadas y sostenidas contra las
modernas impugnaciones” Sevilla: Genonymo de

Castilla, 1760.] Folio, hol. post., nervios y doble tejuelo.
Tomo II (de II para ser completo) 17 h. + 371 pgs. Falta
port. Papel de hilo, limpio.
SSAALLIIDDAA:: 116600 €€..

33004400..- PPUUYYOOLL,, JJuulliioo.- “ADOLFO BONILLA Y SAN
MARTIN (1875-1926) Su vida y sus obras” M.: Tip. de la
“Revista de Archivos”, 1927. 4º, hol. con nervios.
Conserva cub. original. 274 pág. + 2 h. Retrato.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33004411..- VVIILLLLEEGGAASS,, AAlloonnssoo ddee.- “FLOS SANCTORUM Y
HISTORIA GENERAL, en que se escribe la vida de la
Virgen Sacratisima Madre de Dios y Señora Nuestra: y
las de los Santos Antiguos...” B.: Thomas Piferrer, 1775.
Folio, hol. post., nervios. 10 h. + 586 pgs. Puntos de
polilla en la esq. sup. ext. de las primeras y últimas pgs.
Texto a dos columnas.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33004422..- SSOOAARRIIOO,, CCyypprriiaannoo.-”DE ARTE RHETORICA.
Libri tres ex Aristotele, Cicerone & Quinctiliano
praecipue deprompti” 10 h. + 332 pgs. + 12 h.
Seguido de: “IN ORATIONEM M. T. CICERONIS pro M.
Marcello commentarius Federici Ceruti Veronensis” 8 h.
+ 62 pgs. Seguido de: “IN M. AEMILII LEPIDI COS.
ORATIONEM ex libro I. Historiarum Sallustij teste
Frontone. Federici Ceruti Veronensis” 6 h. + 43 pgs. “IN
ORATIONEM M.T. CICERONIS pro C. Rabirio
Perduelionis reo Federici Ceruti Veronensiis” 7 h. + 72
pgs. Todos: Veronae: Hieronymi Discipuli, 1589. 8º, hol.
lomo liso, tejuelo (bisagras abiertas).
SSAALLIIDDAA:: 227755 €€..

33004433..- PPAARRIISSIIEENNSSIISS,, GGuuiilllleerrmmuuss.- “POSTILLE
MAIORES CUM QUESTIONIBUS. Postille maiores totius
anni oia que alie impresse continebat
comprehendentes... additis pleris marginalibus
additionibus acCCC questionibus...” Lyons: Pierre
Bailly, 1525. 4º, sin enc. Cub. de papel contenido en
estuche. 14 h. + CCLIIII fls. numerados. Faltaría algún
f. al final. Ej. fatigado, afectado de polilla. Texto a dos
columnas. Caligrafía gótica, con capitulares grabadas.
Port. grabada a dos tintas.
SSAALLIIDDAA:: 113300 €€..

33004444..- SSAANNTTAALLLLAA,, FFrraanncciissccoo.- “PEREGRINACIONES
DEL ABYSMO” Valladolid: Imprenta de Antonio
Rodriguez de Figueroa, 1691. 4º menor, perg. 8 h. +
109 pgs. + 1 h. + 448 pgs. Primera edición. Palau
299409.
SSAALLIIDDAA:: 111100 €€..
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33004455..- ““MMIISSSSAALLEE RROOMMAANNUUMM.- Ex decreto sacrosancti
concilii tridentini restitutum Sancti Pii Papae V. Jussu
editum, summorum pontificum Clement. VIII et Urbani
Itid. VIII” Matriti: Regiae Societatis Typographia, 1833.
Folio mayor, plena piel con ruedas doradas en planos y
lomeras con apliques metálicos (faltan cierres) Cortes
dorados. Port. a dos tintas. LXVII + 604 + CXVI pgs.
Grabados al acero a toda plana. Seguido de: “MISSAE
PROPRIAE SANCTORUM, quae in hispania celebrantur
ex apost. summ. pontific. concessionibus...” Matriti:
Regiae Societatis Typographia, 1833. Impresión a dos
tintas, con música impresa. 79 pgs. Seguido de:
“MISSALE ROMANO-TOLETANUM a S. Sede
Apostolica concessum et approbatum, Emmique D. D.
LUDOVICI DE BORBON” Matriti: Typis Regiae
Societatis, 1818. Grabado en port. Impresión a dos
tintas. XXX + 41 pgs. Buen papel.
SSAALLIIDDAA:: 114400 €€..

33004466..- MMAAUUPPAASS DDUU TTOOUURR,, EEnnrriiqquuee.- “VIDA DE LA
VENERABLE MADRE SOR JUANA FRANCISCA
FREMIOT, fundadora de la orden de la visitación de
Santa María, grande hija espiritual del glorioso San
Francisco de Sales... en pastellano el licenciado don
Francisco de Cubillas” M.: Antonio de Zafra, 1684. 4º
menor, perg. 3 h. + 388 pgs. + 3 h. Mancha marginal
afectando al comienzo y al final del ej. Port. orlada.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..

33004477..- ((22 11ªª eedd..)) DDIIEEGGOO,, GGeerraarrddoo.- “SORIA. Galería de
estampas y efusiones” Valladolid: Imp. y lib. de la Viuda
de Montero, 1923. 8º, cub. con solapas. PRIMERA
edición con DEDICATORIA autógrafa del autor a
Eugenio D´Ors en portadilla, firmada en Gijón en abril
de 1923. Junto a: “MANUAL DE ESPUMAS” Cuadernos
literarios. M.: Imp. Ciudad Lineal, 1924. 8º menor, cub.
Retrato. Primera edición.
SSAALLIIDDAA:: 225500 €€..

33004488..- RRIIBBAADDEENNEEYYRRAA,, PPeeddrroo ddee.- “FLOS
SANCTORUM, de las vidas de los santos... Aumentado
de muchas por los PP. Juan Eusebio Nierembert y
Francisco García añadido nuevamente por el M.R.P.
Andrés López Guerrero” M.: Joachin Ibarra, 1761. Folio,
perg. 3 vols. (obra completa) Palau 266363. Junto a:
“FLOS SANCTORUM o libro de las vidas de los santos”
M.: Francisco García de Arroyo, 1650?. Segunda y
tercera parte. (falta esq. inf. de la port.) Junto a:
VILLEGAS, Alonso de “FLOS SANCTORUM HISTORIA
GENERAL DE LA VIDA Y HECHOS DE JESU-CHRISTO

Dios y Señor Nuestro y de todos los Santos de que reza
y hace fiesta...” B.: Imp. de los herederos de María
Angela Martí, 1775. Folio, perg.
SSAALLIIDDAA:: 118800 €€..

33004499..- MMEEXXIIAA,, PPeeddrroo.- “SILVA DE VARIA LECCION...en
la qual se tratan muchas cosas agradables y curiosas”
M.: Mateo de Espinosa y ÇArteaga, 1673. 4º menor,
perg. (faltas en la lomera) Port. reforzada + 7 h. + 703
pgs. + 6 h. de tablas (la última fatigada con pequeñas
pérdidas de papel). Texto a dos columnas. Escudo
grabado en la 1ª hoja. Polilla marginal al comienzo del
ejemplar, sin afectar al texto. Conjunto de pequeñas
narraciones con trasfondo moral, sacadas de la
sabiduria popular o de la historia de las civilizaciones.
SSAALLIIDDAA:: 119900 €€..

33005500..- VVAALLLLEE-IINNCCLLÁÁNN,, RRaammóónn ddeell.- “JARDÍN
NOVELESCO. Historias de Santos: de almas en pena:
De duendes y ladrones” B.: Ed. Maucci, 1908. “JARDÍN
UMBRÍO. Historias de Santos: De almas en pena: De
duendes y ladrones” M.: Tipografía Europa, 1920.
“CARA DE PLATA. Comedia bárbara dividida en tres
jornadas” M.: Imp. cervantina, 1923. “EL RUEDO
IBÉRICO. Primera serie. Tom. I. La corte de los
milagros” M.: Imp. Rivadeneyra, 1927. “EL RUEDO
IBÉRICO. Primera serie. Tmo. II. Viva mi dueño” M.:
Imp. Rivadeneyra, 1928. “SONATA DE PRIMAVERA.
Memorias del Marqués de Bradomín” M.: Imp.
Helénica, 1922. “ÁGUILA DE BLASÓN. Comedia
bárbara” M.: Sáez hermanos, 1922. 7 obras en 7 vols.
hol., hierros y nervios en la lomera con iniciales
grabadas en la base “R.B.G.”. Ex-libris en seis de ellos
de EEdduuaarrddoo AAuunnóóss..
SSAALLIIDDAA:: 114400 €€..

33005511..- ““BBAARRCCEELLOONNAA AA TTRRAAVVÉÉSS DDEE LLOOSS TTIIEEMMPPOOSS””.-
por Luis Pericot, Alberto del Castillo, Juan Ainaud y
Jaime Vicens. B.: Ed. Mercedes, 1944. Folio, plena piel
con gran florón central en la tapa, pequeña viñeta en la
trasera, hierros y nervios en la lomera. Leves roces en
los cantos. 351 pgs. + 5 h. Papel de hilo Guarro, sin
desbarbar. Ejemplar numerado de tirada limitada.
Viñetas de Sanz Lafita. Ex-libris de la biblioteca de
EEdduuaarrddoo AAuunnóóss..
SSAALLIIDDAA:: 110000 €€..

33005522..- DD´́OORRSS,, EEuuggeenniioo.- “EPOS DE LOS DESTINOS. I.
El vivir de Goya. II. Los Reyes Católicos. III. Eugenio y
su demonio” Edición nacional decorada por A. Cobos.
M.: Ed. Nacional, 1943. Folio menor, cub. 673 pgs. + 6
h. Ex-libris de EEdduuaarrddoo AAuunnóóss,, aa qquuiiéénn eell eejjeemmppllaarr eessttáá
ddeeddiiccaaddoo ppoorr eell aauuttoorr..
SSAALLIIDDAA:: 112200 €€..
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33005533..- SSAAAAVVEEDDRRAA FFAAXXAARRDDOO,, DDiieeggoo ddee.- “CORONA
GOTHICA, CASTELLANA Y AUSTRIACA, políticamente
ilustrada en quatro partes dividida, con los retratos de
los reyes godos” Amberes: Juan Bautista Verdussen,
1739. Folio, piel, hierros y nervios en la lomera (roces
en las esq. y faltas en la lomera). Dos partes (de cuatro
para ser completa) en un vol., cada una con port.
propia. Grabados a toda plana.
SSAALLIIDDAA:: 110000 €€..

33005544..- JJIIMMEENNEEZZ,, JJuuaann RRaammóónn.- “PLATERO Y YO. Elegía
andaluza (1907-1916)” B.: Ed. Nauta, 1964. Folio
menor, símil piel estampado. 151 pgs. + 3 h.
Ilustraciones de Benjamín Palencia.
SSAALLIIDDAA:: 110000 €€..

33005555..- LLOOZZAANNOO,, CChhrriissttoovvaall.- “LOS REYES NUEVOS DE
TOLEDO. Descrivense las cosas mas augustas y
notables desta ciudad imperial, quienes fueron los
Reyes Nuevos, sus virtudes, sus hechos, sus proezas,
sus hazañas, y la Real Capilla, que fundaron en la
Santa Iglesia, mausoleo sumptuoso donde descansan
sus cuerpos” M.:  Juan Garcia Infançon, 1696. 4º
menor, perg. 8 h. + 445 pgs. + 7 h. Grabado en port.
Mínimo punto de polilla en el margen ext., sin afectar al
texto, entre las pág. 123 a 265. Palau 142906.
SSAALLIIDDAA:: 116600 €€..

33005566..- ““PPLLUUTTAARRCCHHII CCHHAAEERROONNEENNSSIISS MMOORRAALLIIUUMM
OOPPUUSSCCUULLOORRUUMM.- Tomus alter” Parisiis: Gabrielem
Buon in clauso Brunello, 1572. 8º, perg. 418 fls. + 67 h.
Pequeña falta en port. afectando al grabado. Sello de
tampón y antigua anotación manuscrita. Ej. limpio.
SSAALLIIDDAA:: 335500 €€..

33005577..- ““PPLLUUTTAARRCCHHII CCHHAAEERROONNEENNSSIISS EETTHHIICCOORRUUMM.-
Sive moralium pars III” Francofor: Moen, 1592. 8º, perg.
612 pgs. + 22 h. Sello de tampón y ant. anotación en
port. Mancha de agua marginal hasta la pg. 47.
SSAALLIIDDAA:: 118800 €€..

33005588..- IInntteerreessaannttee lloottee ddee lliibbrrooss.- BECQUER, Gustavo
Adolfo “PÁGINAS ABANDONADAS del olvido en el
ángulo oscuro... Carta íntima de Dámaso Alonso.
Ensayo biocrítico, apéndices y notas por Dionisio
Gamallo Fierros” M.: Editorial Valera, 1948. 8º, cub. 522
pgs. + 3 h. + tabla de erratas. Dedicatoria autógrafa
de Gamallo Fierros a Emma Barzini, fechada en el día
del centenario de la muerte de Bécquer. Junto a:
Escribá de Balaguer. 6 obras en 6 vols. Junto a:
DICKENS, Charles “Les grandes espérances” 2 vols.
“La petite dorrit” 2 vols. Tolstoi, Leon “Les cosaques.
Souvenirs de Sébastopol” Lytton, Bulwer “Les derniers
jours de Pompéi” Paris: Lib. Hachette, 1896 - 1922. 4

obras en 6 vols. Soria, 4 vols.  “LA CATEDRAL DE
ÁVILA. Discurso leído por el Excmo. é Ilmo. Señor D.
Adolfo Fernández Casanova en el acto de su recepción
pública y contestación del Excmo. Sr. D. Fidel Fita
Colomer” M.: Tip. Artística, 1914. Láminas
heliográficas, una desplegable. Junto a: ROMANILLOS,
Fabriciano “MONUMENTOS DE ÁVILA. Guía para
visitar la ciudad... con la colaboración artística de D.
Ángel Redondo de Zúñiga” Imp. del Diario de Ávila,
1900. Reproducciones fotográficas a toda plana.
“Reales Sitios. Revista de Patrimonio Nacional” 11
números. MORENO DE LA TEJERA, Vicente “Episodios
de la Revolución Española. III. El juramento de muerte.
Novela original” M.: M. P. Montoya, s.a. 8º, cub. Junto a
: MUÑIZ, Ricardo “Apuntes históricos sobre la
revolución de 1868” M.: Imp. de Fortanet, 1884. PERIS
Y PÉREZ, Pascual. “EL JARDINERO VALENCIANO.
Manual práctico...” Valencia: Terraza, Alienza y Cª,
1883. 8º, hol. lomo liso. 247 pgs. + 5 h. 6 Láminas
cromolitográficas. Junto a otros interesantes títulos. Se
facilitará listado detallado.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33005599..- MMEEDDIINNAA,, JJuuaann ddee.- “LA CHARIDAD DISCRETA
practicada con los mendigos, y utilidades que logra la
republica en su acogimiento” M.: Imp. Real de la
Gazeta, 1766. 8º mayor, hol., nervios. 16 h. + 95 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 110000 €€..

33006600..- NNaappoollééoonn.. GGrraabbaaddooss.- “NAPOLEÓN Á
ASTORGA (Janvier 1809) l´Empereur se fait présenter
les prisonniers Anglais et ordonne de les traiter avec
des soins particuliers” Basado en una pintura de H.
Lecomte, diseñado por Sandoz, grabado por Samuel
Cholet. Grabado al acero (huella 245 x 275 mm.)
“Consulat et de l´Empire” París, 1846. 4º, cub. 5
grabados al acero enc.
SSAALLIIDDAA:: 9955 €€..

33006611..- HHEERRMMOOSSIILLLLAA,, JJ..GG.- “ARTE DE HABLAR EN
PROSA Y VERSO” París: Librería de Rosa, 1842. 8º,
pasta jaspeada, rueda dorada en los planos, doble
tejuelo en la lomera, hierros (roces). Cortes
amarmolados. 2 vols.
SSAALLIIDDAA:: 6655 €€..

33006622..- MMIIDDDDLLEETTOONN,, CCoonnyyeerrss.- “HISTORIA DE LA VIDA
DE MARCO TULIO CICERÓN” Traducida por el Exc. Sr.
D. Josef Nicolás de Azara. M.: Imp. Real, 1804. 4º
menor, piel, tejuelo. 4 vols. Completo de láminas
(incluso el tomo III, lleva dos más de las que menciona
Palau). Grabados en texto. Buen papel de hilo, limpio.
Palau 168389.
SSAALLIIDDAA:: 225500 €€..
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33006633..- PPOORRTTAA,, GGiioo.. BBaattttiissttaa ddaallllaa.- “DELLA
FISIONAOMIA DELL´HUOMO. Libri sei” 8 h. + 223
pgs. Grabados en madera y retrato. Seguido de:
INGEGNERI, Giovanni “FISIONOMIA naturale” 64 pgs.
Seguido de: MONTECUCCOLI, Carlo “FISIONOMIA di
Polemone” 40 pgs. Seguido de PORTA, Gio. Battista
dalla “DELLA DELESTE FISONOMIA” 6 h. + 147 pgs.
Port. grabada, grabados en madera y retrato. Todos en
Padua, 1623. 4º menor, perg.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33006644..- DDRREEXXEELLIIUUSS,, HHiieerreemmiiaass.- “GAZOPHYLACIUM
CHRISTI ELEEMOSYNA quam in aula serm. utriusque
Bauariae Ducis... Monachi 1637” Antuerp.: Ioann.
Cnobbari, 1638. 8 h. + 408 pgs. Port. grabada.
SSAALLIIDDAA:: 7755 €€..

33006655..- SSTTEELLLLAAEE,, RR..PP..FF.. DDiiddaaccii.- “EVANGELIUM
SECUNDUM LUCAM” Antuerpiae: Hieronymum & Ioan.
Bapt. Verdussen, 1655. Folio alarg., hol. post., tejuelo.
4 h. + 472 + 538 pgs. + 42 h. de index. Última h. de
tablas, falta papel en el margen inf. afectando al texto.
Dos partes en un vol., cada una con port. propia (la
primera a dos tintas).
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33006666..- ““RREEGGLLAA YY TTEESSTTAAMMEENNTTOO DDEE NN.. SSEERRAAFFIICCOO PP..
SSAANN FFRRAANNCCIISSCCOO.- Con otras advertencias
provechosas para consuelo de los religiosos.
Recopiladas por el Rever. P. Fr. Leandro” Las dá de
nuevo á la estampa la devoción del M. R. P. F. Antonio
Pacheco... s.a. 12º, perg. (fatigado) 166 pgs. Punto de
polilla y mancha de agua al final del ej.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33006677..- MMIIGGUUEELL,, RRaaiimmuunnddoo ddee.- “NUEVO
DICCIONARIO LATINO-ESPAÑOL ETIMOLÓGICO” M.:
Agustín Jubera, 1884. 4º, pasta espa., tejuelo. XXXIX +
997 + 76 + 256 pgs. Texto a tres columnas.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33006688..- CCOORRDDOOVVAA,, AAnnttoonniioo ddee.- “EXPOSICIÓN DE LA
REGLA DE N. SERAFICO P. SAN FRANCISCO” M.:
Imprenta Real, s.a. (aprobación y liciencias, 1636). 4º
menor, perg. fatigado. 4 h. + 400 pgs. + 5 h. Port.
orlada. Sellos de tampón. Seguido de: BRAVO, Diego
“MANUAL DE ESCRIVANOS. Util y necessario para los
legados, y escrituras, tocantes a la orden de San
Francisco, de la Regular Observancia” M.: Imprenta
Real, s.a. (aprobación y licencias, 1633) 3 h. + 148
pgs. + 2 h.
SSAALLIIDDAA:: 222255 €€..

33006699..- SSAANNTTAA EELLLLAA,, RRuuddeerriiccoo FFeerrddiinnaannddoo ddee.-
“VOCABULARIUM SEU LEXICON ECCLESIASTICUM,
LATINO-HISPANICUM, ex sacris bibliis, conciliis,
pontificum, ac theologigorum decretis, divorum vitis:
Dictionariis” Matriti: Antonium Mayoral, 1770. folio,
pasta con tejuelo. 4 h. + 523 pgs. Pequeño sello en
port.
SSAALLIIDDAA:: 6655 €€..

33007700..- BBAARRKKMMAANN,, AAnnddrree.- “COMPENDIO DEL
DESEOSO, y por otro nombre espejo de religiosos”
Coimbra: Real Collegio das Artes da companhia de
Jesu, 1715. 12º alarg., perg. con nervios en la lomera
(97 mm) 335 pgs. Pequeño grabado en portada.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..

33007711..- ((WWaasshhiinnggttoonn IIrrvviinngg)) CCRRAAYYOONN,, GGeeooffffrreeyy.- “THE
ALHAMBRA, or The New Sketch Book... author of the
Skretch Book, Tales of a Traveller, Conquest OF
GRANADA, Life and Voyages of Christopher Columbus,
etc” París: Baudrys Foreign Library. Printed by J. Smith,
1832. 2 vols. 8º., hol., chagrín, lomos cuajados, nervios.
EDICION IMPRESA EN PARIS, EN EL MISMO AÑO
QUE LA PRIMERA EN LONDRES (1832). RARA.
SSAALLIIDDAA:: 220000 €€..

33007722..- ““LLAA AALLMMAA DDEESSOOLLAADDAA.- Confortada para
padecer generosamente, con la consideración de las
máximas eternas” B.: Imp. de los Herederos de Maria
Angela Martí, 1774. 12º alarg., perg. 3 h. + 268 pgs. +
1 h.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33007733..- VVEEGGAA CCAARRPPIIOO,, LLooppee FFeelliixx ddee.- “Sonetos” M.:
Ed. de Arte y Bibliofilia, 1977. Colección  ‘Tiempo para
la Alegría’. Folio mayor, tela ed., ej. en rama. Ej.
numerado 177/195, que contiene una serie de los doce
aguafuertes originales de Andrés Barajas, cada uno de
ellos firmado y numerado por el artista.
SSAALLIIDDAA:: 227755 €€..

33007744..- TTOOLLEETTII,, FFrraanncciissccii.- “DE INSTRUCTIONE
SACERDOTUM & PECCATIS MORTALIBUS” Lugduni:
Haered. Gabr. Boissat & Laurentii Anisson, 1641. 8º
menor, perg. 12 h. + 1249 pgs. + 46 h. Pequeños
puntos de polilla, afectando al margen ext. Port. a dos
tintas.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..



1177Sesión llibros

33007755..- ((FFoottooggrraaffiiaass)) ““RREECCUUEERRDDOO ddee CCOORRDDOOBBAA””.- S. l.
ni año, años 20. Folio oblongo, cubiertas. Lote
compuesto por 10 láminas en fototipia, coloreadas a
mano y con nota al pie, de LA MEZQUITA Y CORO DE
LA CATEDRAL DE CORDOBA.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33007766..- ““CCOONNCCOORRDDAANNTTIIAAEE BBIIBBLLIIOORRUUMM UUTTRRIIUUSSQQUUEE.-
Testamenti veteri et novi” Antuerpiae: Ioannem
Keerberg, 1612. 4º, perg. con cierres de lacería. Sin
paginar. Seguido de “Romanae correctionis in latinis
bibliis editionis vulgatae, iussu sixti V. Pont. Max.
recognitis, loca insigniora” 63 pgs. Port. a dos tintas,
con grabado, sello de tampón y firma de ant.
propietario. Texto a cuatro columnas.
SSAALLIIDDAA:: 111100 €€..

33007777..- [[CCOORRNNEEJJOO,, DDaammiiaann.- “SEXTA PARTE DE LA
CHRONICA SERAPHICA] Falta port. Folio, perg. 15 h.
+ 598 pgs. + 15 h.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..

33007788..- ““EELL DDOOSS DDEE MMAAYYOO.- Composiciones poéticas
de Juan Bautista, Cristóbal de Beña, Juan Nicasio
Gallego, José de Espronceda, Bernardo López García,
Manuel del Palacio, Antonio Fernández Grilo” M.:
Imprenta artística de José Blass y Cía., 1908. 8º menor,
hol., nervios. Conserva cub. originales. Impresión a dos
tintas. Tirada limitada.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33007799..- NNOORRIIEEGGAA,, MMaarriiaannoo.- “FISIOLOGIA DEL POETA”
M.: Imprenta y Casa de la Unión Comercial, 1843. 8º
menor, hol. lomo liso, caligrafiado. 80 pág.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33008800..- AARREEOOPPAAGGIITTAAEE,, DDiioonnyyssiiii.- “OPERA OMNIA quae
extant. Eivsdem vita” Coloniae: Maternum Cholinum,
1557. 8º, perg. rotulado en la lomera. Cortes pintados.
14 h. + 271 folios numerados + 1 h. Papel de hilo,
limpio pero algo tostado. Antigua anotación (borrada)
en port. Capitulares grabadas.
SSAALLIIDDAA:: 227755 €€..

33008811..- ““CCRRIISSOOLL DDEE LLAA VVEERRDDAADD.- DE LA CUSA SIN
CAUSA. Dedicada a la fama, consagrada a la Suprema
Justicia” Zaragoza: s.i., 1684. Folio, perg. 6 h. + 46 +
116 fls. Port. a dos tintas y con orla tipográfica. Raro en
comercio.
SSAALLIIDDAA:: 9955 €€..

33008822..- ““MMOODDOO DDEE DDAARR EELL HHAABBIITTOO AA LLAASS QQUUEE
EENNTTRRAARREENN EENN EESSTTAA SSAAGGRRAADDAA RREELLIIGGIIOONN DDEE
NNUUEESSTTRROO PPAADDRREE SSAANN AAGGUUSSTTIINN””.- M.: Imprenta del
Reyno, 1636. 8º, perg. 28 folios numerados (en
realidad, 30). Palau 173789, no indica impresor ni
paginación. Raro.
SSAALLIIDDAA:: 117700 €€..

33008833..- GGAARRCCÍÍAA SSAALLIINNEERROO,, FFeerrnnaannddoo.- “LÉXICO DE
LOS ALARIFES DE LOS SIGLOS DE ORO” Publícalo la
Real Academia Española. M.: Imp. Aguirre, 1968. Folio
menor, hol., hierros y nervios en la lomera. Cub. orig.
280 pgs. + 1 h. Texto a dos columnas.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33008844..- ““CCÓÓDDIIGGOO CCRRIIMMIINNAALL DDEELL IIMMPPEERRIIOO DDEELL
BBRRAASSIILL.- Adoptado por las cámaras legislativas de
1830” M.: Imp. de José Marés, 1848. 8º mayor, pasta
espa. Cortes pintados. 149 pgs. + 4 h.
SSAALLIIDDAA:: 7755 €€..

33008855..- ((CCoolleeggiioo ddee CCaarrmmeelliittaass DDeessccaallzzooss ((SSaallaammaannccaa))))
““CCOOLLLLEEGGIIJJ SSAALLMMAANNTTIICCEENNSSIISS.- FF.
DISCALCEATROUM B. MARIAE DE MONTE CARMELI
primitivae observantiae Cursus Theologiae Moralis...
per P. F. Sebastianum a Sancto Ioachim” Tomos I, IV y V.
Matriti: Officina Regia, 1720. Folio, perg. Port. a dos
tintas. Tomo IV, port. fatigada y antigua mancha de
agua. Texto a dos columnas.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33008866..- DDOORRÉÉ,, GGuussttaavvoo.- 9 grabados realizados por el
artista para la edición de la Sagrada Biblia. Cada uno,
huella: 245 x 198 mm.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33008877..- RREEVVIILLLLAA,, JJoosséé ddee llaa.- “JUICIO CRÍTICO DE D.
LEANDRO FERNÁNDEZ DE MORATÍN como autor
cómico y comparación de su mérico con el del célebre
Moliere” Sevilla: Imp. de Hidalgo y compañía, 1833. 4º,
hol. Conserva cub. original. 176 pgs. Raro en comercio.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33008888..- ““VVAALLBBUUEENNAA RREEFFOORRMMAADDOO.. DDiicccciioonnaarriioo llaattiinnoo-
eessppaaññooll.- aumentado con más de 20.000 voces y otras
tantas acepciones sacadas de los mejores diccionarios
modernos entre ellos el de Freund, Quicherat y Daveluy
lleva además un vocabulario español-latino. Edición
hecha bajo la dirección de D. P. Martínez López” M.:
Lib. de D. León Pablo Villaverde, 1884. 4º, pasta espa.
(roces) XI + 945 + 235 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..
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33008899..- PPEELLLLIICCEERR DDEE SSAALLAASS YY TTOOBBAARR,, IIoosseepphh.-
“VIRTUDES, Y VIDA ESPIRITUAL DE FERDINANDO DE
AUSTRIA, Segundo del nombre, Emperador de
Romanos siempre Augusto Rey Apostolico de Ungria, i
Bohemia Archiduque de Austria, Del Orden del Toyson
de Oro, O. D. C. A la devoción de su sobrina (...) Sor
Ana Dorotea de la Cruz Marquesa de Austria (...)”
Zaragoça: Diego Dormer, 1670. 8º, piel. 15 h. + 176
pág. Papel de hilo.
SSAALLIIDDAA:: 112200 €€..

33009900..- ““IIAACCOOBBII SSIIMMAANNCCAAEE PPAACCEENNSSIISS EEPPIISSCCOOPPII.- DE
CATHOLICIS INSTITUTIONIBUS LIBER. Ad
praecauendas & extirpandas haereses admodum
necessarius tertionunc editus” Romae: Aedibus Populi
Romani, 1575. 4º, enc. de papel. 15 h. + 1 bl. + 522
pgs. + colofón. Páginas 299 a 305 faltan, llevando el
texto repuesto con manuscrito antiguo. Impresión en
muy buen papel, con anotaciones manuscritas de
época. Mancha de agua en el margen inf.
SSAALLIIDDAA:: 119900 €€..

33009911..- BBAARRCCIIAA,, RRooqquuee.- “PRIMER DICCIONARIO
GENERAL ETIMOLÓGICO DE LA LENGUA ESPAÑOLA”
M.: Est. tip. de Álvarez Hermanos, 1880. Folio, pasta,
lomera cuajada. 5 vols. (completo) Retrato grabado en
tomo I.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33009922..- SSAANNTT-IIAAGGOO,, JJuuaann ddee.- “ORACIÓN
PANEGYRICA, en hacimiento de gracias por la
declaración de la identidad del Sagrado Cuerpo de
Nuestro Gran Padre, y patriarcha SAN AGUSTÍN”
Sevilla: Imp. Castellana y Latina de la Viuda de
Francisco Lorenzo de Hermosilla, s.a. (1728). 8º, cub.
de papel. 6 h. +  20 pgs. Port. orlada.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33009933..- ““DDOOCCTTRRIINNAA DDEELL AARRTTEE DDEE LLAA CCAAVVAALLLLEERRÍÍAA.-
Ordenado por Juan Quirada de Reayo vezino de la villa
de Olmedo...” Colofón: Medina del Campo: Pedro de
Castro, 1548. 4º, hol. lomo liso, cub. orig. Edición
facsímil sin datos. Papel de hilo, limpio. Viñeta grabada
en port.
SSAALLIIDDAA:: 112200 €€..

33009944..- MMAAGGGGIIAANNII,, EEmmiilliiaa.- “EL ARTE DE HACER
SOMBREROS” Argentina: Tall. Gráficos América, 1941.
4º menor, tela ed. 153 pgs. + 2 h. Ilustrado en negro.
Curioso librito para hacer sombreros femeninos para
todos los gustos y ocasiones.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33009955..- PPEELLLLIICCEERR DDEE SSAALLAASS YY TTOOBBAARR,, IIoosseepphh.-
“ARGENIS... a Don Antonio de Negro, noble de la
Serenissima República de Genova” M.: Luis Sánchez,
1626. 8º mayor, piel post. con doble tejuelo y nervios en
la lomera, y rueda vegetal dorada en los planos. 6 h. +
454 folios numerados. Port. y tres últimas pág.
reforzadas.
SSAALLIIDDAA:: 225500 €€..

33009966..- LLLLOORREENNTTEE FFEERRNNÁÁNNDDEEZZ,, IIllddeeffoonnssoo.-
“RECUERDOS DE LIÉBANA” M.: Imp. y fundición de M.
Tello, 1882. 4º menor, hol., nervios. 398 pgs. + 1 h.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33009977..- LLÓÓPPEEZZ PPRRUUDDEENNCCIIOO,, JJ.- “DIEGO SÁNCHEZ DE
BADAJOZ. Estudio crítico, biográfico y bibligráfico” M.:
Tip. de la Revista de Archivos, 1915. 4º menor, hol.,
nervios. Conserva cub. ant. 283 pgs. + 1 h.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33009988..- MMEENNNNAAIISS,, FF.. ddee llaa.- “LA RELIGIÓN
CONSIDERADA EN SUS RELACIONES CON EL
ORDEN POLÍTICO Y CIVIL” Valladolid: Imprenta de
Aparicio, 1826. 8º, pasta con tejuelo. Cortes pintados.
2 partes en 1 vol.
SSAALLIIDDAA:: 7755 €€..

33009999..- AAgguuiillaarr.. 77 vvoollss.- Becquer “Obras completas”
Cervantes “El ingenioso hidalgo Don Quijote de la
Mancha” Gabriel y Galán “Obras completas” Casona
“Obras completas” Tomo II. Azorín “Obras completas”
Tomos VII, VIII y IX. 7 vols.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33110000..- ““MMAAGGNNUUMM SSPPEECCUULLUUMM EEXXEEMMPPLLOORRUUMM.- ex
plusquiam octoginta autoribus pietate, doctrina et
antiquitate venerandis... opus variis notis, autorumq
citationibus illustratum.. Ioannis Maioris” Duaci:
Baltazaris Belleri, 1611. 8º mayor, perg. 14 h. + 795
pgs. + 36 h. Texto a dos columnas. Sellos de tampón.
Antiguas anotaciones en port.
SSAALLIIDDAA:: 118800 €€..

33110011..- RRIISSCCOO,, MMaannuueell.- “HISTORIA DE LA CIUDAD Y
CORTE DE LEÓN, y de sus reyes” M.: Oficina de Don
Blas Román, 1792. 4º menor, hol. post., nervios. Corte
de cabeza pintado. 8 h. + 429 pgs. Tomo I de II para
ser completo. Un grabado en texto, parecen faltar
láminas grabadas. Sin desbarbar.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..
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33110022..- SS.. IIOOSSEEPPHH,, MMaarrttíínn ddee.- “BREVE EXPOSICIÓN
DE LOS PRECEPTOS , QUE EN LA REGLA DE LOS
FRAYLES MENORESOBLIGAN A PECADO MORTAL,
según la mente de los Pontífices, y de S. Buenaventura”
Salamanca: Diego de Cossio, 1635. 8º, perg. 12 h. +
568 pág. + 12 h. de tabla. Leve pérdida del margen ext.
de la cub. y de la portada.
SSAALLIIDDAA:: 112200 €€..

33110033..- ““CCOOMMPPEENNDDIIOO DDEE LLAASS LLEEYYEESS QQUUEE LLAA
SSAACCRRAATTIISSIIMMAA VVIIRRGGEENN MMAARRÍÍAA DDEELL MMOONNTTEE
CCAARRMMEELLOO.- Dió a sus cofrades, según las
promulgaron los Sumos Pontifices con las gracias,
favores é indulgencias que á su observancia están
prometidas. Un breve método para ser verdadero
cofrade y por último la novena a la santísima Virgen”
Palencia: Gervasio Santos y Gerónimo Camazón, 1844.
12º, plena piel con rueda dorada, hierros en la lomera,
iniciales en la base. Cortes pintados. 93 pgs. Seguido
de: “MANUAL DE INSTRUCCIÓN que deben observar
los hermanos terceros, y terceras de nuestra Madre y
Señora del Carmen de esta Ciudad de Palencia. Sácale
a luz la misma venerable orden tercera, para utilidad
común de sus hermanos” Palencia: oficina de D.
Francisco Xavier Riesgo Montero, s.a. 92 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33110044..- SSAAMMAANNIIEEGGOO,, JJoosseepphh XXiimmeenneezz.-
“STATUTORUM GENERALIUM COMPLIATIO pro
familia cismontana regularis observantiae seraphici P.
N. Sancti Francisci” Matriti: Typo. V. M. Mariae Jesu de
Agreda, 1751. 4º menor, perg. 19 h. + 488 + 132 + 61
pgs. + 1 h.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33110055..- RROOXXAASS,, IIvvaann ddee.- “LA VERDAD VESTIDA.
Labyrintos de mundo, carne y demonio, por donde
anda el hombre perdido por el pecado, hasta que le
saca la Penitencia. Caminos opuestos que le enseñan
las virtudes, por quien deue caminar, sino quiere
bolverse á perder” M.: Bernardo de Villa-Diego, 1670.
4º menor, perg. 20 h. + 401 pgs. + 6 h. Texto a dos
columnas. Primera edición. Palau 275973.
SSAALLIIDDAA:: 335500 €€..

33110066..- PPEETTAAVVIIII,, DDiioonnyyssiiii.- “THEOLOGICIS
DOGMATIBUS, auctius in hac nova editione”
Antwerpiae: Liburni, apud Donatum Donati, 1700. Folio
alar., piel con hierros, nervios y tejuelo en la lomera
(lomeras quemadas). 6 tomos en 3 vols. Port. a dos
tintas. Retrato grabado. Polilla.
SSAALLIIDDAA:: 116600 €€..

33110077..- RROODDRRÍÍGGUUEEZZ DDÍÍEEZZ,, MMaattiiaass.- “HISTORIA DE LA
M.N.L. Y BENEMÉRITA CIUDAD DE ASTORGA. Incluye
un compendio del orígen de su Obispado y
Marquesado, y vá seguida de la descripción de sus
monumentos, la de su posición geográfica y
topográfica, la de su clima y producciones...” Astorga:
Imp. de López, 1873. 8º menor, plena piel gofrada en
seco con rueda dorada (roces en las esquinas). 334
pgs. Pg. 79/80 mutilada. Ej. deslucido.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33110088..- SSOOLLIIMMAANNOO,, JJuulliioo.- “ELOGIA DUCUM REGUM
INTERREGUM QUI BOEMIS PRAEFUERUNT” Colofón:
Pragae: Typis Pauli Sessii, 1629. 4º menor, hol., hierros
y nervios en la lomera. Port. + 60 folios numerados +
4 h. Port. grabada y 59 retratos grabados en las
cabeceras.
SSAALLIIDDAA:: 225500 €€..

33110099..- SSAALLMMÓÓNN.- “RESUMEN HISTÓRICO DE LA
REVOLUCIÓN DE ESPAÑA año de 1808” Cádiz:
Imprenta Real, 1812. 8º menor, pasta espa., hierros y
tejuelo en la lomera. Cortes pintados. 4 h. + 107 pgs.
Papel de hilo, limpio, con pequeño sello en port.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33111100..- BBOONNEETTAA,, JJoosseepphh.- “GRITOS DEL INFIERNO
PARA DISPERTAR AL MUNDO, DEDICADOS A QUIENE
ESTÁ EN PECADO MORTAL” B.: María Ángela Martí
Viuda, s. a. 8º, perg. 16 h. + 448 pág.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33111111..- AAVVIILLÉÉSS AARRNNAAUU,, JJuuaann.- “MANUAL PRÁCTICO
DE TAQUIMETRÍA” B.: Imp. de El Universo, 1892.
Fórmulas y viñetas. Junto a: BERENGUER, P.A.
“LECCIONES DE TAQUIMETRÍA ELEMENTAL
(Geometría intuitiva)” M.: Librería militar, imprenta y
encuadernación, 1882. Láminas plegadas al final. 8º,
cub. (fatigadas) 2 obras en 2 vols.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33111122..- TTAAMMAAIIOO DDEE VVAARRGGAASS,, TThhoommaass.- “FLAVIO LUCIO
DEXTRO caballero español de Barcelona prefecto-
pretorio de Oriente governador de Toledo” M.: Pedro
Tazo, 1624. 4º menor, perg. con cierres de lacería. 11 h.
+ 108 folios numerados + 4 h. + 146 pgs. + 8 h.
Portada grabada. Ex-libris de ant. propietario. Errores
en la numeración, pero ejemplar completo. Palau
327111.
SSAALLIIDDAA:: 335500 €€..
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33111133..- RROODDRRIIGGUUEEZZ MMAARRÍÍNN,, FFrraanncciissccoo.- “MODOS
ADVERBIALES CASTIZOS Y BIEN AUTORIZADOS que
piden lugar en nuestro léxico” M.: Imp. del Seminario
Conciliar, 1931. 8º, hol. Conserva cub. original. 179
pag. + 2 h.
SSAALLIIDDAA:: 6655 €€..

33111144..- LLAAVVIIÑÑAA,, MMaattííaass.- “LA CATEDRAL DE LEÓN.
Memoria sobre su orígen, instalación, nueva
edificación, vicisitudes y obras de restauración” M.:
Eduardo Medina, 1876. 2 ejemplares de la misma obra,
uno en rústica y otro enc. hol. tela. Junto a: FITA, Fidel
“EPIGRAFÍA ROMANA DE LA CIUDAD DE LEÓN” León:
Imp. y lit. de Manuel G. Redondo, 1866. 8º menor, hol.,
nervios. Cub. orig.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33111155..- AAFFÁÁNN DDEE RRIIBBEERRAA,, FFuullggeenncciioo.- “VIRTUD AL USO,
Y MYSTICA A LA MODA; destierro de la hypocresía, en
phrase de exortación a ella: EMBOLISMO MORAL, en
que se pactan las afirmativas proposiciones en
negativas; y las Negaciones en Afirmaciones (...)” M.:
Lib. de Fernando Monge, 1734. 8º, piel con nervios,
hierros en la lomera. 12 h. + 70 pág. + 1 h.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33111166..- AALLVVAARREEZZ GGIIMMEENNEEZZ,, EEmmiilliioo.- “LOS DEFECTOS
DE LENGUAJE EN GALICIA y en la provincia de LEÓN.
Estudio gramatical, basado en la doctrina de la
academia y en el uso de los buenos escritores”
Pontevedra: Imp. y com. de A. Landin, 1890. 8º, hol.
lomo liso. 85 pgs. + 1 h.
SSAALLIIDDAA:: 6655 €€..

33111177..- DDRREEXXEELLIIOO,, JJeerreemmííaass.- “NIZETAS, O LA
INCONTINENCIA VENCIDA. TRIUNFO... Sacala a luz su
mas aficionado, el D. JOSEPH BONETA” Zaragoça:
Manuel Román y Pedro Carreras, Impessores, 1701. 8º
mayor, perg. 20 h. + 257 pág. + 2 h. Port. orlada.
SSAALLIIDDAA:: 113300 €€..

33111188..- DDEESSCCHHAAMMPPSS,, EEnnrriiqquuee.- “LA REPÚBLICA
DOMINICANA. Directorio y guía general” B.: Imp., lit. y
enc. de la vda. de J. Cunill, s.a. 4º, tela ed. caligrafiada.
Profusión de fotografías, planos y un plano plegado a
color. Escudo y pabellón a color. Al final, numerosas h.
de publicidad de la época, estampadas a varias tintas.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33111199..- IIRRVVIINNGG,, WWaasshhiinnggttoonn.- “THE ALHAMBRA” New
York: G.P. Putnam and Son, 1868. 8º mayor, tela ed.
Cortes dorados. 496 pgs. + Grabados a toda plana.
Portadilla desprendida.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33112200..- PPEELLLLIICCEERR DDEE OOSSSSAAUU YY TTOOVVAARR,, JJoosseepphh.-
“TROPHEO DE LA VERDAD DE LA HISTORIA.
Formado del auberto sin máscara del Lupian Zapata,
sim embozo, y del ostracismo de varias fabulas
intrusas falsamente, en la ecclesiastica, y seglar deste
imperio” Valencia: Gerónimo Villagrassa, 1676.
Seguido de: “Epacta a los cinco libros de la distinción
de máximo, Obispo de Çaragoça, i Marco, Monge del
Casino” 8º mayor, pasta con doble tejuelo. Cortes
pintados. 8 h. + 100 + 74 folios numerados + 2 h.
Justo de márgenes. Mínima restauración en la esq. inf.
ext. de la port.
SSAALLIIDDAA:: 112200 €€..

33112211..- [[VVAACCAA DDEE GGUUZZMMAANN YY MMAANNRRIIQQUUEE,, GGuuttiieerrrree JJ..]].-
“VIAGES DE ENRIQUE WANTON AL PAIS DE LAS
MONAS”.- Traducidos del inglés al italiano y de este al
español. M.: Imprenta Real, 1800. 12º, pasta con
hierros y tejuelo en la lomera. 3 vols. Láminas
grabadas.
SSAALLIIDDAA:: 111100 €€..

33112222..- [[VVAACCAA DDEE GGUUZZMMÁÁNN YY MMAANNRRIIQQUUEE,, GGuuttiieerrrree
JJooaaqquuíínn]].- “VIAGES DE ENRIQUE WANTON AL PAIS
DE LAS MONAS” Traducido del inglés al italiano y de
éste al español por... M.: librería de Razola, 1831. 8º
menor, pasta espa., hierros y tejuelo en la lomera. 4
vols. Frontis y láminas a toda plana.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33112233..- AAUUSSTTRRIIAA,, JJuuaann ddee.- “EJERCITO LIMPIO
AUSTRAL contra las manchas que del Prado en unos
Memoriales y Pasquin y otros papeles disformes, han
salido aquestos dias, oponiéndose al Breve de
ALEXANDRO VII Pon. Max. y llegado asta el Palacio
Real de la Magestad devotissima de PHELIPE IV,
nuestro Rey, EN DEFENSA, de la costumbre santa...”
Zaragoza: Juan Martínez, 1663. 8º mayor, piel con
tejuelo, cortes pintados. Pequeña falta en la cabecera
del lomo. 4 h. + 604 pág. + 2 h. Cub. y lomo
deslucidos. Punto de polilla en el margen ext. hasta la
pág. 25. y de la 500 hasta el final afectando a una línea.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33112244..- AAgguuiillaarr.. CCooll.. JJooyyaa.. 22 vvoollss.- MIRÓ, Gabriel
“OBRAS ESCOGIDAS” Nota preliminar de María Alfaro.
M.: Aguilar, 1950. 8º menor, plena piel. Cortes pintados.
Retrato. Primera edición. Junto a: HERRERA Y
REISSIG, Julio “POESÍAS completas y páginas en
prosa” Edición, estudio preliminar y notas de Roberto
Bula Piriz. M.: Aguilar, 1961. 8º menor, plena piel.
Retrato.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..
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33112255..- NNAAVVAARRRROO,, JJoosseepphh.- “VIDA Y MILAGROS DEL
PRINCIPE DE LOS ANACORETAS, Y PADRE DE LOS
CENOBIARCAS, NUESTRO PADRE S. ANTONIO
ABAD, EL MAGNO. Traducida de frances en castellano
por un devoto del Santo (...) Van añadidas en esta
impression, las Grandezas de la Religión de S. Antonio
en las partes de Etiopia y Egypto” B.: Rafael Figuero
Impressor, s.a. (finales s. XVII). 8º, hol. hierros. 8 h. +
304 pág. + 3 h.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33112266..- NNAAPPOOLLII,, PPiieettrroo.- “STORIA CRITICA DE TEATRI
antichi e moderni. Libri III” Napoli: Stamperia
Simoniana, 1777. 8º mayor, pasta con rueda dorada,
nervios y tejuelo. Port. a dos tintas. XX + 468 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33112277..- LLAARREEDDOO BBLLAANNCCOO,, JJuulliioo.- “DATOS PARA EL
ESTUDIO MÉDICO-TOPOGRÁFICO DE
PONFERRADA” Astorga: Imp. y lib. de N. Fidalgo, 1899.
4º menor, hol. tela. 212 pgs. + 1 h. Gran plano
plegado, y estados plegados.
SSAALLIIDDAA:: 7755 €€..

33112288..- VVIIEEYYRRAA,, AAnnttoonniioo ddee.- “EL V. P. ANTONIO DE
VIEYRA DE LA COMPAÑÍA DE JESÚS, TODOS SUS
SERMONES, Y OBRAS DIFERENTES que de su original
portugués se han traducido en castellano. Reducidos
esta primera vez a orden, e impresos a quatro tomos.
De los cuales... el III. contiene quarente y ocho
Sermones de diferentes Santos, el IV. otros quinze
Sermones del Rosario: Varios Sermones de asuntos
especiales” B.: Imp. de Juan Piferrer, 1734. Folio menor,
piel con nervios (lomos muy deteriorados) Cortes
pintados. P. + 3 h. + 507 pág. + índice; P. + 3 h. +
CLXXI + 346 pág. + índice. 2 vols (tomos III y IV).
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33112299..- ““CCOODDEEXX VVAATTIICCAANNUUSS.. LLAATT.. 99882200””.- Cuyo original
se conserva en la Biblioteca Apostólica Vaticana.
Austria: Akademische Druck. Verlagsanstalt, 1974.
Rollo contenido en estuche (estuche fatigado y falta de
tapa). El rollo Exultet se usaba en la liturgia latina en la
víspera de Pascua. Este manuscrito es el Exultet más
antiguo que se conserva, y comprende tanto el texto
como la melodía, así como imágenes que ilustran la
canción según la tradición simbólica y metafórica de
los principios de la cristiandad, incluso con
interpretaciones paganas, por ejemplo, cuando la
resurrección de Cristo en la fiesta anual de Pascua se
asocia a una nueva vida en la tierra gracias al Sol. El
manuscrito fue realizado en la ciudad italiana de
Benevento entre los años 981 y 987 de nuestra era.
SSAALLIIDDAA:: 225500 €€..

33113300..- ““EENNSSAAYYOO DDEE UUNNAA BBIIBBLLIIOOTTHHEECCAA DDEE
TTRRAADDUUCCTTOORREESS EESSPPAAÑÑOOLLEESS.- Donde se da noticia de
las traducciones que hay en castellano de la Sagrada
Escritura.... Preceden varias noticias literarias para las
vidas de otros escritores españoles por D. Juan Antonio
PELLICER Y SAFORCADA” M.: D. Antonio de Sancha,
1778. 8º mayor, pasta con ruedas y tejuelo. 8 h. + 206
+ 1 h. + 175 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 117700 €€..

33113311..- ““SSEEMMBBLLAANNZZAASS DDEE DDOONN QQUUIIJJOOTTEE.- Miscelánea
de textos cervantinos” M.: Guillermo Blázquez, 2005.
Gran folio, ej. en rama contenido en carpeta ed.
Ilustrado con 30 litografías de David Zaafra, firmadas y
numeradas por el artista. Ejemplar numerado de tirada
limitada.
SSAALLIIDDAA:: 225500 €€..

33113322..- GGAARRCCÍÍAA VVEENNEERROO,, MMaaxxiimmiilliiaannoo.- “RIUS Y
TAULET. Veinte años de Barcelona (1868-1888)” M.:
Editora Nacional, 1943. 8º, cub. 235 pgs. + 2 h.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33113333..- ““SSÁÁTTIIRRAASS DDEE JJUUVVEENNAALL.- Traducidas en verso
por el Ilustrísimo Monseñor Licenciado Don Luis
Folgueras Sión, Camarero íntimo de S. S., Ablegado
Apostólico, Dean de la Santa Iglesia de Orense, y
académico correspondiente de las Reales Academias
de la Historia, y Latina Matritense” M.: Imp. de Doña
Catalina Piñuela, 1817. 4º menor, pasta esp. con
hierros y tejuelo en la lomera. 3 h. + 283 pág. + 2 h.
Algunas páginas sucias pero en buen estado.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33113344..- JJOOVVEELLLLAANNOOSS,, GGaassppaarr MMeellcchhoorr ddee.- “OBRAS”
M.: Est. tip. de D. F. de P. Mellado, 1845. 8º, plana piel
con rueda dorada en los planos y gofrado en seco en
la lomera. Cortes pintados. 5 vols.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..

33113355..- MMUURRAATTOORRII,, LLooddoovviiccoo AAnnttoonniioo.- “DELLA FORZA
DELLA FANTASIA UMANA” Venezia: Giambatista
Pasquali, 1753. 8º, perg. con cierres de lacería. XII +
212 pgs. Algún moteado. Pequeño grabado en port.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33113366..- ““FFRR.. GGEERRUUNNDDIIOO.- PERIÓDICO SATÍRICO, DE
POLÍTICA Y COSTUMBRES” M.: Imp. de D. F. de P.
Mellado. 11 vols., que contiene desde la capillada 54,
del 5 de julio de 1838, a la capillada 337 (i.e. 338) del
28 de mayo de 1841. (faltan los números 83, 104, 107,
132 y 160. el 84 va numerado como 87) 8º, pasta con
hierros en la lomera y tejuelo. Enc. uniforme aunque en
dos tamaños. Láminas grabadas y algunas viñetas en
el texto.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..
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33113377..- [[HHEEBBRREERRAA,, IIoosseepphh AAnnttoonniioo.- “DESCRIPCIÓN
HISTÓRICO-PANEGIRICA, de las solemnes
demonstraciones festivas de la SANTA IGLESIA
METROPOLITANA Y AUGUSTA CIUDAD DE
ZARAGOZA, en la translación de Santíssimo al Nuevo
Gran Templo de Nuestra Señora del Pilar” Zaragoza:
Herederos de Manuel Román, 1719] 4º menor, hol.,
hierros y nervios. 12 h. + 200 pgs. Faltan port. y h. de
grabado. Obra rarísima.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..

33113388..- ““DDOOCCUUMMEENNTTOOSS AAUUTTÓÓGGRRAAFFOOSS DDEE HHOOMMBBRREESS
CCÉÉLLEEBBRREESS EESSPPAAÑÑOOLLEESS.- Reproducidos por el
sistema foto-litográfico por la Sociedad de Saña, villena
y Pilat” Bajo la dirección de el S. D. José Mª Asensio.
Sevilla, 1872. Folio, hol. post. Conserva cub. orig.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33113399..- NNoo hhaayy lloottee

33114400..- ““CCHHRROONNOOLLOOGGÍÍAA HHIISSTTOORRIICCOO-LLEEGGAALLIISS.-
SERAPHICI ORDINIS fratrum minorum Sancti Patris
Francisci. Tomus primus” Neapoli: Typographia Camilli
Caualli, 1650. Folio, perg. 4 h. + 404 pgs. + 1 h. Polilla
marginal afectando de manera irregular al margen del
final del ej. Port. a dos tintas con pequeño grabado.
Esq. inf. ext., deter. al principio y final del ej.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33114411..- CCRRUUZZ,, IIooaannnnee ddee llaa.- “NOVA EDITIO.
DIRECTORIUM CONSCIENTIAE” Vendese en casa de
Tomas Alfay, Mercader de libros, junto á San Felipe. Y
en Palacio. 1649. Folio, hol. post. 3 h. + 444 pgs. Port.
orlada. Gran mancha de agua al final del ej.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33114422..- RROODDRRIIGGUUEEZZ,, AAlloonnssoo.- “EXERCICIOS DE
PERFECCIÓN y virtudes christianas” B.: Juan Piferrer y
Pablo Campins, 1740. Folio, perg. 9 h. + 600 pgs. + 24
h. Texto a dos columnas. Antiguas anotaciones
manuscritas.
SSAALLIIDDAA:: 6655 €€..

33114433..- RREELLOOSSIILLLLAASS,, JJuuaann JJ.- “LOS PEROS DE
PASCUA. Colección de artículos literarios, agrios y
dulces, encarnados y verdes, inéditos y manoseados,
originales del propio cosechero” Málaga: Imp. del
Correo de Andalucía, 1884. 8º, simil piel, lomera
caligrafiada. 121 pgs. + 1 h. de índice. Puntos de polilla
afectando a las tres primeras h. Dos últimas h.
restauradas. Juan José Relosillas Mellado (1848-1889)

fue periodista y político malagueño; empezó su carrera
durante la revolución de 1868 en ‘El papel verde’,
periódico que conducía el republicano Antonio Luis
Carrión.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33114444..- CCAARRAACCCCIIOOLLOO,, MMaarrqquuééss.- “LA GRANDEZA DEL
ALMA” Traducido de francés en castellano por D.
Francisco Mariano Nipho. M.: Miguel Escribano, 1775.
8º, pasta espa., hierros y tejuelo en lomera. Cortes
pintados. 7 h. + 416 pgs. + 1 h.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33114455..- CCAARRAACCCCIIOOLLOO,, MMaarrqquuééss.-  “EL IDIOMA DE LA
RELIGIOSA. Contra los nuevos sectarios de la
incredulidad” M.: en casa de Joseph Doblado, 1775.
8º, pasta espa., tejuelo. 7 h. + 359 pgs. + 1 h. Papel
de hilo. Limpio. “CARACTERES Ó SEÑALES DE LA
AMISTAD” M.: Miguel Escribano, 1780. 8º, pasta,
lomera cuajada, doble filete en los planos (pequeñas
faltas). Cortes pintados. 4 h. + 271 pgs. Faltan pgs. de
la 249 a la 264.  “EL UNIVERSO ENIGMÁTICO” M.:
Miguel Escribano, 1778. 8º, pasta, lomera cuajada.
Cortes pintados. XVI + 235 pgs. + 6 h. Papel de hilo.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33114466..- LLÓÓPPEEZZ DDEE AAYYAALLAA,, IIggnnaacciioo.- “EL SACROSANTO
Y ECUMENICO CONCILIO DE TRENTO” M.: Imp. Real,
1785. 4º menor, piel con tejuelo. Cortes pintados. XII +
604 + LIV pgs.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33114477..- BBiibblliiaa ddee llaa CCaassaa ddee AAllbbaa.- “BIBLIA (Antiguo
testamento). Traducida del hebreo al castellano por
Rabi Mose Arragel de Guadalfajara (1422-1433?) y
publicada por el Duque de Berwick y de Alba) M.: Imp.
Artística, 1920-22. Folio marquilla, plena piel repujada
de estilo mudéjar (roces y bisagras abiertas) 2 vols.
Palau 29064: “...Los trabajos de impresión empezaron
en Julio de 1917 y duraron cinco años y medio... La
edición es suntuosa y digna de la munificencia del
Duque de Alba. La tirada es de 300 ejemplares... El
códide de esta Biblia, que se conserva en el palacio del
Duque de Alba, fué dado a conocer primeramente por
J. Lorenzo Villanueva... No se sabe cómo, pero ello es
que en 1624 este códice se hallaba en poder del
Inquisidor general D. Andrés Pacheco, quién lo envió a
D. Gaspar de Guzmán, Duque de Olivares, “para que lo
pudiese tener, leer, poseer y guardar en su Librería en
atención a los favores y gracias que con su padre, el
Conde de Olivares, habían hecho al Santo Oficio, y en
consideración de haber pertenecido dicha Biblia, a uno
de los de la Casa de Guzmán”...” Altas cotizaciones.
Primera edición que reproduce el códice, muy escasa
en comercio.
SSAALLIIDDAA:: 44..550000 €€..
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33114488..- CCrriissooll.. 66 vvoollss.- André Maurois “Disraeli” Crisol
núm. 1. Francisco de Rojas “La Celestina” Crisol núm.
72. David Herbert Lawrence “La mujer perdida” Crisol
núm. 260. Gil Vicente “Teatro y poesía” Crisol núm. 155.
“Cuentistas españoles del siglo XX” Crisol núm. 126.
Ben Hecht “Recuerda...” Crisol núm. 220. 8º menor, piel
ed. (un vol. cartoné)
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33114499..- CCAABBAALLLLEERROO,, FFeerrmmíínn.- “CONQUENSES
ILUSTRES. II. Melchor Cano” M.: Imp. del Colegio
Nacional de Sordo-Mudos y de Ciegos, 1871. 4º, símil
piel. 640 pgs. 2 h. de índice falta la base, afectando
parcialmente al texto. Últimas h. deterioradas, sin
afectar a la lectura. Retrato litográfico, lámina con
manuscrito facsimil y arbol genealógico pleg., y plano.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33115500..- ““PPOORR LLAASS FFLLOORREESSTTAASS DDEELL PPAARRAANNÁÁ YY EELL
OOHHÍÍOO.- El jaguarete. Kerry Moyamée. El leñador de la
florida. Interesantes excursiones por los bosques del
Sur y del Norte de América. Versión española por M.
Pons Fábregues” B.: Imp. de Henrich, s.a. 4º menor,
hol., tela, est. 115 láms. + 1 h. Viñetas y láminas.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33115511..- AALLVVAARRAADDOO,, FFrraanncciissccoo.- “CARTAS CRÍTICAS
que escribió el Rmo. Padre Maestro... del Órden de
Predicadores ó sea el Filósofo Rancio” M.: Imprenta de
E. Aguado, 1824. 4º menor, pasta espa., tejuelo. 2 vols.
Tomo I, contiene las diez primeras cartas. Tomo II,
contiene desde la carta XI hasta la XXIV. (de cinco para
ser completos) Sello en port.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33115522..- AALLOONNSSOO,, LLuuiiss MM.. ((LLUUMMEENN)) .- “MIRANDO HACIA
LA CUMBRE” Prólogo de José Francés. M.: Ed. Mundo
Latino, s.a. 8º, cub. 176 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33115533..- TTIITTEE-LLIIVVEE.- “OEUVRES (Histoire romaine)” Paris:
J. J. Dubochet et compagnie, 1839. 4º mayor, hol. post.
Conserva cub. orig. 2 vols. Texto a dos columnas.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33115544..- ““CCRRÓÓNNIICCAA GGEERRAALL DDEE EESSPPAANNHHAA DDEE 11334444””.-
Cuyo original se encuentra en la Academia das
Ciencias de Lisboa. A Coruña: Boreal Ediciones y
Xuntanza editorial, 2007. Folio mayor, pergamino a la
romana, nervios. Contenido en estuche ed. junto al vol.
de estudios. Acta notarial numerada de tirada limitada

a 999. 648 pgs. escritas en letra gótica a dos columnas,
y con 1.300 imágenes ricamente iluminadas en oro; las
miniaturas centran su diseño en la inicial para
prolongarse por los márgenes y entre columnas,
algunas de estas iluminaciones consisten en
estilizaciones de plantas o animales y muchas
contienen figuras humanas.
SSAALLIIDDAA:: 337755 €€..

33115555..- SSOOLLVVEEDDIILLAA,, CCaarrlleess.- “FIGURES DE
CATALUNYA” B.: Ed. Aedos, 1955. fascicles nº 1 al 11,
contenidos en carpetilla ed.
SSAALLIIDDAA:: 2200 €€..

33115566..- SSAANN PPAABBLLOO,, HHeerrmmeenneeggiillddoo.- “DEFENSA POR
LA RELIGION GERONYMA DE ESPAÑA Y SU
ANTIGUEDAD: en que se responde a un tratado que el
autor de la población eclesiástica imprimió en su quarta
parte el año de mil seiscientos sesenta y nueve contra
el Origen Geronymiano responde a la impugnación...”
Zaragoça: Imp. de Diego Dormer, 1672. Folio menor,
hol. lomo liso. 28 h. + 763 pág. Port. orlada. Algunos
pliegos tostados. Junto a: SAN PABLO, Hermenegildo
de “ORIGEN Y CONTINUACION DE EL INSTITUTO Y
RELIGION GEROMINIANA, fundados en los Conventos
de Belén en Palestina por el Máximo de los Doctores de
la Iglesia nuestro Augustíssimo Padre SAN
GERONIMO: explayados por varias Provincias y
Reynos de el Orbe y deducidos sin quiebra por Italia
desde Belen a los Monges Geronimos de España” M.:
Imp. Real, 1669. Folio menor, pergamino. 17 h. + 609
pág. + 25 h. de tabla.
SSAALLIIDDAA:: 335500 €€..

33115577..- PPUUGGAA YY PPAARRGGAA,, MMaannuueell MMªª.- “LA COCINA
PRÁCTICA” La Coruña: Litografía e imprenta Roel, s.a.
4º menor, hol. lomo liso, tapa trasera desprendida. XV
+ 511 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 2200 €€..

33115588..- FFAABBIIÉÉ,, AAnnttoonniioo MMaarrííaa.- “VIDA Y ESCRITOS DE
FRANCISCO LÓPEZ DE VILLALOBOS” M.: Imp. de
Miguel Ginesta, 1886. 4º menor, hol., nervios. Port. +
229 pgs. + 1 h.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33115599..- AARRBBIIOOLL,, AAnnttoonniioo.- “DESENGAÑOS MYSTICOS a
las almas detenidaso en?añadas en el Camino de la
Perfección discurrense las más principales causas y
razones, porque siendo tantas las personas que tratan
de Oración mental son tan pocas las qeu llegan a ser
perfectas...” Zaragoza: Pedro Carreras, 1729. 4º menor,
perg. 8 h. + 582 pgs. + 16 h. Ej. muy deteriorado.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..
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33116600..- SSAANN PPEEDDRROO DDEE AALLCCÁÁNNTTAARRAA CCAASSTTRROO,, JJoosseepphh
ddee.- “DISERTACION THEOLÓGICA EN DEFENSA DEL
HONORARIO ó limosna de la missa contra otra
disertacion de un anónimo, que impugna su práctica.
obra post-huma” Segovia: Imprenta de Espinosa, 1797.
4º menor, pasta con ruedas y doble tejuelo en lomera.
2 h. + XXXVI + 493 pgs. + 1 h. Port. restaurada al
margen, sin afectar al texto.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33116611..- ÁÁGGRREEDDAA,, MMaarrííaa JJeessúúss ddee.- “MYSTICA CIUDAD
DE DIOS, milagro de su omnipotencia, y abysmo de la
gracia: historia divina, y vida de la virgen, madre de
Dios...” Primera parte: M.: Imprenta de la causa de la V.
Madre, 1744. Segunda y tercera parte: M.: Imp. de la
causa de la Venerable Madre, 1765. Folio, piel rozada.
3 vols. Cortes pintados. Port. a dos tintas. Tomo I, port.
orlada. Portadas a tres tintas.
SSAALLIIDDAA:: 8855 €€..

33116622..- SSAALLEELLLLEESS,, SSeebbaassttiiaannoo.- “DE MATERIIS
TRIBUNALIUM S. INQUISITIONIS seu regulis
multiplicibus” Romae: extypographia Io. Petri Collinij,
1651. Folio, perg. a la romana, nervios y tejuelo. 3 vols.
(completa) Port. a dos tintas. Anteportada grabada en
tomo I. Sebastián Salelles (Gandia, Safor, 1576 - Malta,
1666) fue un jesuita versado en derecho canónico. Se
trasladó a Malta en 1611 donde ingresaría a la
Compañía de Jesús el 1614. Ejerció de consultor de la
inquisición maltesa y de maestro de teología moral
durante dieciocho años. Estableció una estrecha
relación de amistad con Alof de Wignacourt y Fabio
Chigi (posteriormente, papa Alejandro VII).
SSAALLIIDDAA:: 220000 €€..

33116633..- ““LLAA SSAANNTTAA BBIIBBLLIIAA.- Que contiene los sagrados
libros del Antiguo y Nuevo Testamento” Antigua versión
de Cipriano de Valera, cotejada con diversas
traducciones, y revisada con arreglo á los originales
hebreo y griego. M.: Depósito Central de la Sociedad
Bíblica, 1870. 4º menor, piel ed. gofrada en seco
(roces, pequeñas faltas y bisagra un poco abierta). 247
pgs. Texto a dos columnas.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33116644..- ((AAuuddiioo)) ““CCAANNTTIIGGAASS DDEE SSAANNTTAA MMAARRÍÍAA DDEE
AALLFFOONNSSOO XX EELL SSAABBIIOO””.- M.: Servicio de publicaciones
del Ministerio de Educación, 1979. Folio menor cuad.,
cartoné. 122 pgs. + 3 h. Láminas a color
reproduciendo miniaturas de las Cantigas, y dos discos

de vinilo con  la música interpretada por “Música
Ibérica” de Holanda, bajo la dirección de Nelly van Ree
Bernard.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33116655..- CCAAPPMMAANNYY YY DDEE MMOONNTTPPAALLAAUU,, AAnnttoonniioo ddee.-
“TEATRO HISTÓRICO-CRÍTICO DE LA ELOQUENCIA
ESPAÑOLA” M.: Antonio de Sancha, 1786. 8º mayor,
piel (roces) 2 vols. Tomos I y IV de IV para ser completo.
SSAALLIIDDAA:: 220000 €€..

33116666..- SSAALLEESS,, SSaann FFrraanncciissccoo ddee.- “LOS VERDADEROS
ENTRETENIMIENTOS DEL BIENAVENTURADO
SEÑOR SAN FRANCISCO DE SALES, obispo y príncipe
de Geneva, fundador de la orden de la Visitación de
Santa María. Con un papel intitulado methodo de
predicar bien. Una oración funebre y alguanas
epistolas del mismo Santo” M.: Bernardo de Hervada,
1667. 4º menor, piel (roces) con hierros, nervios y
tejuelo. Cortes pintados. 19 h. + 411 pgs. Port. a dos
tintas. Papel naturalmente oscurecido. Lámina
grabada.
SSAALLIIDDAA:: 113300 €€..

33116677..- FFLLOORREESS,, JJoosseeff MMiigguueell ddee.- “CRÓNICA DE D.
ÁLVARO DE LUNA, condestable de los reynos de
Castilla y de León, maestre y administrador de la orden
y caballería de Santiago” M.: D. Antonio de Sancha,
1784. 4º, tela con tejuelo. XL + 481 pgs. Seguido de:
FERNÁNDEZ DE VELASCO, Pedro “SEGURO DE
TORDESILLAS” M.: Imprenta de D. Antonio de Sancha,
1784. XVI + XXXII + 112 pgs. Seguido de: Suero de
QUIÑONES “LIBRO DEL PASSO HONROSO,
defendido por...” M.: Imp. de D. Antonio de Sancha,
1783. VI pgs. + 1 h. + 68 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 112200 €€..

33116688..- CCEERRDDÁÁ YY RRIICCOO,, FFrraanncciissccoo.- “CRÓNICA DE D.
ALFONSO EL ONCENO de este nombre, de los reyes
que reynaron en Castilla y en León. Parte I” M.: Imp. de
D. Antonio de Sancha, 1787. 4º, tela con tejuelo. XXXII
+ 630 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33116699..- KKEEMMPPIISS.- “Obras del venerable...” Traducidas
del idioma latino al castellano por el P. Vergara
Premostratense, salen a la luz a expensas del Illmo.
Señor D. Manuel Abad Yllana. Valladolid: Viuda é hijos
de Santander, 1789. 8º mayor, pasta con ruedas y
tejuelo (faltas y puntos de polilla que no afectan a los
interiores, sólo a las h. de guarda). 3 vols.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..
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33117700..- ““EELL BBEEAATTOO DDEE SSAANN MMIIGGUUEELL DDEE EESSCCAALLAADDAA””.-
Manuscrito 644 de la Pierpont Morgan Library de Nueva
York. Prefacio de Vicente García Lobo. Historia del
códice y estudio de las miniaturas de John Williams.
Análisis codicológico de Bárbara A. Shailor. M.: Ed.
Casariego. Ed. de Arte, Facsímiles y Bibliofilia, 1991.
Folio mayor, piel de ante gofrado en seco. Reproduce
las 123 miniaturas facsímiles  en 131 páginas a todo
color. Ejemplar numerado de tirada limitada. Se sabe
de este manuscrito que fue ralizado a petición del abad
del Monasterio Leonés de San Miguel de la Escalada,
entre los años 922 y 945, por el “archipictor” Magius.
Aunque se conservó en este monasterio al menos
hasta el siglo XIV, se cree que su scriptorium de
procedencia podía ser San Salvador de Tábara.
SSAALLIIDDAA:: 225500 €€..

33117711..- GGOONNZZÁÁLLEEZZ CCAARRVVAAJJAALL,, TToommááss JJoosseeff.- “LOS
LIBROS POÉTICOS DE LA SANTA BIBLIA” Tomo I:
Valencia: Oficina de D. Benito Monfort, 1827; Tomos II
al VI: M.: Imp. Real, 1929-1931.  8º, pasta espa., ruedas
y doble tejuelo. Pequeña falta en la base de una
lomera, y una cabecera. Cortes pintados. 6 vols. Palau
105163, 105164.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33117722..- PPEERREEZZ DDEE PPRRAADDOO YY CCUUEESSTTAA,, FFrraanncciissccoo.-
“COMPENDIO DE LAS TRES LEYES, natural, escrita y
evangélica. Pérdida de la gracia en Adán y Eva, y su
reparación en IHS y MA” Sevilla: Juan Francisco de Blas
Quesada, s.a. (1726) 4º menor, hol. post., hierros y
nervios en lomera. 14 h. + 519 pgs. + 14 h. Puntos de
polilla marginal. Al fin “Fin de la primera parte”, pero
parece ser tomo único. Palau 222177. Raro.
SSAALLIIDDAA:: 118800 €€..

33117733..- MMOORREENNOO RROODDRRÍÍGGUUEEZZ,, MMaannuueell.- “TIPOS
ESPAÑOLES. Acuarelas de...” Leipzig: Imp. de
Breitkopf & Härtel. M.: Romo y Füssel, s.a. Folio
oblongo, hol. tela con los planos de cartoné ilustrados
(2 cub.) 28 fl. completos de reproducciones de las
acuarelas a todo color, y música impresa.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33117744..- PPAALLAAFFOOXX YY MMEENNDDOOZZAA,, JJuuaann ddee.- “VIDA
INTERIOR DEL ILUSTRISSIMO, excelentissimo y
venerable señor... Sácala a luz D. Miguel de Vergara”
Sevilla: Lucas Martín, s.a. (1691). 8º, perg. con cierres
de lacería. 27 h. + VI + 583 pgs. Port. orlada con sello
de tampón. Existen dos ediciones de la misma
imprenta y año, la nuestra es completa sin retrato, la
primera de las dos mencionadas. Palau 209801.
SSAALLIIDDAA:: 9955 €€..

33117755..- CCEEAANN-BBEERRMMUUDDEEZZ,, JJuuaann AAgguussttíínn.- “SUMARIO
DE LAS ANTIGÜEDADES ROMANAS QUE HAY EN
ESPAÑA” M.: Imp. de Miguel de Burgos, 1832. Folio,
tela con tejuelo. 2 h. + XXVIII pgs. + 2 h. + 538 pgs.
Primera edición. Palau 50767: “Obra póstuma, dada a
la luz por la R. Academia de la Historia. Menéndez
Pelayo dice que hay que consultar este libro con
cautela, porque Ceán no vió muchos de los
monumentos de que habla y su fuerte no era la
Arqueología clásica ni la Geografía antigua de
España”.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33117766..- MMAASSCCAARREEÑÑAASS,, GGeerróónniimmoo.- “VIDA, VIRTUDES Y
MARAVILLAS DEL B. JUAN GRANDE denominado
pecador, del orden de S. Juan de Dios” Jerez: Imp. de
El Guadalete, á cargo de D. Tomás Bueno, 1885. 4º
menor, piel con nervios y tejuelo. Retrato + 226 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 111100 €€..

33117777..- ““EEXXPPOOSSIICCIIÓÓNN IINNTTEERRNNAACCIIOONNAALL DDEE
BBAARRCCEELLOONNAA:: 11992299-11993300.- EL ARTE EN ESPAÑA.
PALACIO NACIONAL” B.: Imp. de Eugenio Subirana,
1929. 8º, hol., nervios. 482 pgs. + 1 h.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33117788..- ““LLOOSS MMIISSTTEERRIIOOSS DDEE LLAA MMAANNOO.. LLAA
QQUUIIRROOGGNNOOMMOONNIIAA.- Arte de conocer á las personas
por la configuración de la mano y forma de los dedos”
La vulgarización de las ciencias ocultas, vol. II. M.:
Librería de Pueyo, 1901. 8º, hol. 47 pgs. Figuras en
texto. Junto a: “LOS MISTERIOS DE LA MANO. La
quiromancia (primera parte)” Vulgarización de las
ciencias ocultas. Dr. Shondespeare. Vol. I. M.: Imprenta
universal, 1901. 8º menor, hol. post. 38 pgs. + 1 h.
Figuras en texto.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33117799..- SSOOTTOO,, JJuuaann ddee.- “EXPOSICIÓN PARAFRÁSTICA
DEL SALTERIO DE DAVID, en diferente género de verso
español, con exposiciones varias de varios y
gravisimos autores” M.: Joachin Ibarra, 1779. 4º, perg.
Port. + xxij + 668 pgs. + 3 h. + 133 pgs. Ej. limpio,
salvo por mancha en la port. y las 11 primeras pgs. en
la esq. inf. ext., y sello de tampón en port.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..

33118800..- ““CCOOLLEECCCCIIÓÓNN DDEE CCÓÓDDIIGGOOSS PPEENNAALLEESS DDEE LLOOSS
EESSTTAADDOOSS MMOODDEERRNNOOSS””.- M.: Imp. de D. José Mares,
1848. 8º, pasta espa., tejuelo. Cortes pintados. 223
pgs. + 2 h.
SSAALLIIDDAA:: 112200 €€..
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33118811..- ““CCÓÓDDIIGGOO PPEENNAALL DDEE EESSPPAAÑÑAA””.- 4 vols.: M.:
Imprenta Nacional, 1848. Edición oficial reformada. M.:
Imp. Nacional, 1850. Corzo. Reformado. M.: Imp. de S.
Omaña, 1850. Sancionado por S. M. en 19 de mayo de
1848. B.: Manuel Saurí, 1850. 4º menor, pasta espa.
con tejuelo. 4 ediciones en 4 vols.
SSAALLIIDDAA:: 9955 €€..

33118822..- GGUUAADDAALLUUPPEE,, AAnnddrrééss ddee.- “HISTORIA DE LA
SANTA PROVINCIA DE LOS ÁNGELES de la regular
observancia, y orden de nuestro seráfico Padre San
Francisco” M.: Mateo Fernández, 1662. Folio, perg. 6 h.
+ 622 pgs. + 6 h. Seguido de “REGISTRO DE LAS
BULAS APOSTÓLICAS, y letras testimoniales,
pertenecientes a las fundaciones de los conventos de
la santa Provincia de los Ángeles, y á sus privilegios” 36
pgs. PRIMERA edición. Hay ejemplares con frontis y
lámina desplegable, que Palau no menciona, y nuestro
ejemplar no posee, por lo demás, completo. Texto a
dos columnas. Última pg. sucia, enc. fatigada. Raro.
Importante ejemplar para la historia de Extremadura,
con múltiples noticias de México, Filipinas, etc. Palau
109294.
SSAALLIIDDAA:: 11..000000 €€..

33118833..- CCIICCEERRÓÓNN,, MMaarrccoo TTuulliioo.- “VIDA Y DISCURSOS.
Tomos XIV al XVII de las Obras Completas” M.:
Sucesores de Hernando, 1917. 8º, tela ed. estampada
en negro y oro. 4 vols. Sellos de tampón.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33118844..- UUNNAAMMUUNNOO,, MMiigguueell ddee.- “OBRAS COMPLETAS”
M.: Afrodisio Aguado, 1958. 8º menor, plena piel con
hierros en la lomera. Cortes de cabeza dorados. 16
vols. Frontis. Papel biblia.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..

33118855..- FFEERRNNÁÁNNDDEEZZ DDEE NNAAVVAARRRREETTEE,, MMaarrttíínn.- “VIDA
DE MIGUEL DE CERVANTES SAAVEDRA” M.: Imp.
Real, 1819. 8º, hol., hierros y nervios. 642 pgs. +
Retrato grabado.
SSAALLIIDDAA:: 6655 €€..

33118866..- ““EENNCCIICCLLOOPPEEDDIIAA EESSPPAAÑÑOOLLAA DDEELL SSIIGGLLOO DDIIEEZZ
YY NNUUEEVVEE.- O biblioteca completa de ciencias, literatura,
artes, oficios, &c. po runa sociedad de literatos
españoles y de nombres especiales en diversas
ciencias y profesiones” M.: Boix, 1842-1847. 4º, hol.
lomo liso. 12 vols.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33118877..- OORRTTIIZZ DDEE ZZÚÚÑÑIIGGAA,, DDiieeggoo.- “ANALES
ECLESIÁSTICOS Y SECULARES DE LA MUY NOBLE Y
MUY LEAL CIUDAD DE SEVILLA, metrópoli de la
Andalucía, que contienen sus más principales
memorias desde el año de 1246...” M.: Imprenta Real,
1795-96. 8º mayor, piel con hierros y doble tejuelo en la
lomera. Cortes pintados. (tomo V, enc. no uniforme)
Roces. Sellos de tampón. 5 vols. (completa) Sellos de
tampón en port. Palau 206133.
SSAALLIIDDAA:: 225500 €€..

33118888..- ZZEERRNNAADDAASS YY CCAASSTTRROO,, DDiieeggoo AAnnttoonniioo.-
“OBRAS EN PROSA Y VERSO DEL CURA DE FRUIME”
M.: Joachin Ibarra, 1783. 4º menor, perg. 7 vols.
(completo) 2ª ed.
SSAALLIIDDAA:: 330000 €€..

33118899..- ((11ªª eedd..)) AALLTTOOLLAAGGUUIIRRRREE,, MMaannuueell.- “GARCILASO
DE LA VEGA” M.: Espasa-Calpe, 1933. 4º menor, hol.,
hierros y nervios en la lomera. Cub. orig. 223 pgs.
PRIMERA edición.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33119900..- MMOONNEETT,, LLuucciiaannoo.- “MANUAL DE
GALVANOPLASTIA Y ESTEREOTIPIA y otros
procedimientos de reproducción en relieve” M.: Est. tip.
ed. de G. Estrada, s.a. 8º, hol. lomo liso. 223 pgs. + 1
lámina desplegable a doble cara. Contiene 2 partes.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33119911..- GGAARRCCÍÍAA LLAASSAALLAA,, MMaannuueell.- “Á TRAVÉS DE LA
INDIA. Diario de un viajero” B.: Grande establecimiento
tipolitográfico editorial de Ramón Molinas, s.a. 4º, tela
ed. ricamente decorada. 401 pgs. + 1 h. Firma de ant.
propietario en port. Profusamente ilustrado en texto.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33119922..- SSAANNTTAA MMAARRIIAA,, GGaabbrriieell ddee.- “EL PREDICADOR
APOSTOLICO, Y OBLIGACIONES DE SU SAGRADO
MINISTERIO al gloriosissimo Patriarca S. Ioseph,
esposo dignisimo de la Soberana Reyna del cielo Maria
Santissima, en nombre de un devoto y aficionado suio”
Sevilla: Thomas López de Haro impressor, 1684. Folio
menor, hol. perg. Cortes pintados. Dos partes en un vol.
Port. + 21 h. + 324 pág. (parte primera); Port. + 5 h. +
110 pág. (parte segunda) + 5 h. Anteportada grabada.
Portadas a dos tintas.
SSAALLIIDDAA:: 112200 €€..
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33119933..- AAVVIIÑÑOONN,, JJuuaann ddee.- “SEVILLANA MEDICINA”
Alicante: Rembrandt editions, 1995. Folio, tela ed.,
estampada. 178 pgs. + 2 h. Impreso sobre papel
Torreón de 120 gr. de la casa Guarro. Reproducciones
a dos tintas. Dibujos y letras capitulares diseño de
Manuel Alcorlo.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33119944..- ((MMaannuussccrriittoo)) SSEERRRRAANNOO,, DDiieeggoo.- “LA AZUCENA
Y ROSA MERCENARIA. La esclava del mejor amo y
admirable solitaria. La vida de mejor vida  y el diamante
mas brillante. Vida y virtudes de la venerable sierva de
Dios María de Sta. Rosa o por otro nombre la Santa de
la Sierra de Elvira Beata de la Religion Mercenarios”
1874. Volumen manuscrito, 4º menor, hol. hierros y
nervios en la lomera. Port. + 314 pgs. Obra de Diego
Serrano, tal y como consta en el colofón: “Este libro ha
sido escrito por los hermanos Antonio, Manuel y
Alfonso Moreno Fernández en el año de 1874. Es copia
literal del libro original regalado por este último a su
dueño natural” Mancha en port., el resto del ej. limpio y
con clara caligrafía.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33119955..- CCAASSTTRROO,, AAddoollffoo ddee.- “FILOSOFIA DE LA
MUERTE” Cádiz: Imp. de D. Francisco Sánchez del
Arco, 1856. 8º menor, hol., nervios. 4 h. + 95 pgs.
Dedicatoria autógrafa del autor a Don Juan Ceballos.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33119966..- AARRAANNGGOO YY EESSCCAANNDDOONN,, AAlleejjaannddrroo.- “FRAI LUIS
DE LEÓN. Ensayo histórico” México: Imp. de Andrade
y Escalante, 1866. Folio menor, hol. XX + 274 pgs. + 1
h. de índice. Amplios márgenes. Leves moteados.
Retrato grabado al acero. Dedicatoria autógrafa del
autor.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33119977..- MMUUÑÑOOZZ YY RROOMMEERROO,, TToommááss.- “DEL ESTADO DE
LAS PERSONAS EN LOS REINOS DE ASTURIAS Y
LEÓN en los primeros siglos posteriores á la invasión
de los árabes” M.: Imp. de D. G. Hernando, 1883. 8º
menor, piel post. con nervios en la lomera. Cub. orig.
166 pgs. + 1 h. Sin desbarbar.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33119988..- DDAAVVIILLAA,, JJuuaann.- “PASSION DEL HOMBRE-DIOS.
Referida y ponderada en decimas españolas” León de
Francia: Horacio Boissat y Gorge Remeus; Claudio
Bourgeat y Miguel Lietard, 1661. 4º mayor, piel, lomera
cuajada con nervios y tejuelo. Port. facsimil + 2 h. + 72
+ 57 + 82 + 44 + 54 + 81 pgs. + láminas grabadas.

Falta port. y frontis. Texto a dos columnas. Primera y
única edición. Palau 68875.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33119999..- DDEESSTTUUTTTT-TTRRAACCYY.- “ÉLÉMENS D´IDÉOLOGIE.
Premiére partie: Idéologie proprement dite. Seconde
partie: Grammaire” París: Courcier, 1803-4. 8º mayor,
piel con doble tejuelo (leves roces) 2 vols. en 2ª y 1ª ed.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33220000..- GGOONNZZAALLEEZZ MMAATTHHEEOO,, DDiiddaaccuumm.- “BELLUM
THEOLOGICUM ADVERSUS DIABOLICAS VIOLENTIAS
circa externa de se prava, et turpia. Quatuor
certaminibus & dadus dissertationibus” Pompelone:
Haeredes de Martinez Bibliopolas, 1745. Folio menor,
perg. Port. + 11 h. + 571 pág. + Indice. Texto a doble
columna. Antigua anotación manuscrita y pequeño
escudo de los Franciscanos en port. y pg. 554. Una de
las raras ediciones pamplonesas en temas de mística
que salen al mercado.
SSAALLIIDDAA:: 220000 €€..

33220011..- VVAALLEERRAA,, CCyypprriiaannoo ddee.- “TRATADO PARA
CONFIRMAR LOS POBRES CAUTIVOS DE BERBERIA
en la católica y antigua fé y religión cristiana y para
consolarlos con la palabra de Dios en las aflicciones
que padecen por el evangelio de Jesucristo” M.:
Libreria de C. Bailly-Bailliere, 1872. 8º, hol. tela. 106
pgs. Antiguas anotaciones manuscritas al reverso de la
port.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33220022..- ““NNOOTTIICCIIAA DDEE LLAASS ÓÓRRDDEENNEESS DDEE CCAABBAALLLLEERRÍÍAA
DDEE EESSPPAAÑÑAA.- CRUCES Y MEDALLAS DE DISTINCIÓN”
2 ejemplares: Edición económica. M.: Imprenta de
Collado, 1815. 101 mm., hol. fatigada con pequeñas
faltas. Edición con estampas. M.: Imp. de Collado,
1815. 105 mm., pasta espa., hierros y tejuelo en la
lomera. Retrato grabada y láminas grabadas
acuareladas a mano. 2 ediciones de la misma obra.
SSAALLIIDDAA:: 112200 €€..

33220033..- ““QQUUAARREESSMMAA MMEEDDIITTAADDAA SSIIGGUUIIEENNDDOO EELL
OORRDDEENN DDEEEELL RREESSOO EECCLLEESSIIAASSTTIICCOO DDIIAARRIIOO
GGUUAARRDDAANNDDOO EELL MMUUNNDDOO DDEE LLOOSS EEBBAANNGGEELLIIOOSS
DDEEEELL DDIIAA.- Meditaciones que aviven el Alma y les abra
camino aun del mas ignorante y apartado de la
verdadera perfeccion de todo elq fuere catolico.
Doctrinas de la reina de los Ángeles que surviven de
abiso atoda persona devota qeu profesa ser esclavo
desta señora y afectos piadosos que manifiesta el
Alma no quebrantar el misterio del dia. Por un esclabo
de esta señora” 1805. 4º menor, perg. 5 h. + 371 pgs.
Manuscrito a doble cara.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..
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33220044..- ““PPRROOYYEECCTTOOSS DDEE BBAASSEESS PPAARRAA LLAA
RREEOORRGGAANNIIZZAACCIIÓÓNN DDEE TTRRIIBBUUNNAALLEESS.- y para el
enjuiciamiento criminal en el fuero común, presentado
á las cortes por el ministro de Gracia y Justicia, de
conformidad con los de Guerra y Marina; precedido de
la esposición motivada de dichas bases, elevada al
Gobierno por la Comisión de Codificación” M.: Imp. del
Ministerio de Gracia y Justicia, 1865. 4º menor, cub. de
papel. 96 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33220055..- LLAAFFUUEENNTTEE FFEERRRRAARRII,, EEnnrriiqquuee.- “UN CURIOSO
AUTÓGRAFO DE LOPE DE VEGA (De la ‘Revista de
Bibliografía Nacional’, 1944, fascículos 1º y 2º)” M.:
CSIC, Instituto ‘Nicolás Antonio’, 1944. 4º menor, tela
con tejuelo. 20 h. + 2 h. con 4 reproducciones
fotográficas en negro.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33220066..- PPEEDDRRIIZZAA,, EEll LLiicceenncciiaaddoo.- “EL CASTILLO DE
CAZORLA” Prólogo de Rafael Lainez Alcalá. ‘La
Calerilla’, junto a la lumbre; mientras nieva; Navidad
1959. 4º, cub. 41 pgs. + 15 láminas + 1 h. Separata
del Boletín del Instituto de E. Giennenses. Dedicatoria a
ant. propietario en port.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33220077..- EESSPPIINNOOSSAA YY MMAALLOO,, FFéélliixx LLuucciioo.- “OCIOS
MORALES, DIVIDIDOS en descripciones symbolicas, y
declamaciones heroycas” Zaragoza: Francisco Moreno
Impressor, s. a. 8º, hol. post. lomo liso, hierros. 8 h.
+184 pág. Portada orlada.
SSAALLIIDDAA:: 113300 €€..

33220088..- VVAALLDDEERRRRAAMMAA,, PPeeddrroo ddee.- “PRIMERA,
SEGUNDA Y TERCERA PARTE DE LOS EXERCICIOS
ESPIRITUALES, PARA TODAS LAS FESTIVIDADES DE
LOS SANTOS... Dedicado a Nuestra Señora de Atocha”
M.: Imprenta de Alonso Martín, 1610. Folio menor, perg.
Port. + 3 h. + 524 pág + Tabla. Port. a dos tintas con
antiguas anotaciones manuscritas. Texto a dos
columnas. Leves manchas de humedad en algunas
hojas. Última h. de índice fatigada.
SSAALLIIDDAA:: 225500 €€..

33220099..- VVIILLLLAANNUUEEVVAA,, JJooaaqquuíínn LLoorreennzzoo.- “LAS
ANGÉLICAS FUENTES ó el tomista en las cortes.
Primera y segunda parte escritas en Cádiz en 1811 y
1813” M.: Imprenta de la calle de S. Vicente a cargo de
D. Celestino G. Álvarez, 1849. 4º, cub. 124 pgs. Sin
desbarbar.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33221100..- MMAAÑÑAARRAA VVIICCEENNTTEELLOO DDEE LLEECCAA,, MMiigguueell.-
“DISCURSO DE LA VERDAD dedicado á la imperial
Majestad de Dios” M.: Imp. de Alejandro Gómez
Fuentenebro, 1878. 8º, plena piel con filete dorado,
cantos dorados, hierros y nervios en la lomera. Cortes
dorados. Retrato + 94 pgs. + 1 h. de índice. Papel de
hilo, limpio.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33221111..- ““CCAASSAA DDEE OOSSUUNNAA ÉÉ IINNFFAANNTTAADDOO.- Consulta y
dictamen de los señores letrados Comas, Pi y Margall,
Pedregal, López Puigcerver y Ojea y Somoza” M.: Tip.
de Manuel G. Hernández, 1885. 4º, cub. de papel de
aguas. 2 h. + 87 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33221122..- GGOONNZZÁÁLLEEZZ DDEE TTEEJJAADDAA,, JJoosséé.- “VIDA DE FRAY
LUIS DE LEÓN” M.: Est. tip. de T. Fortanet, 1863. 8º,
tela. 87 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33221133..- ““BBOOSSQQUUEEJJOO DDEE LLAA OORRGGAANNIIZZAACCIIÓÓNN SSOOCCIIAALL
DDEE VVIIZZCCAAYYAA””.- Publícase en virtud de acuerdo de este
M. N. y M. L. Señorío, congregado en junta general só
árbol de Guernica. Bilbao: Juan E. Delmas, impresor
del señorío, 1870. 8º, cub. de papel. 176 pgs. + 1 h.
Port. a dos tintas.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33221144..- AASSTTOORRIIII,, JJoo.. AAnnttoonniiii.- “DISSERTATIO DE DJS
CABIRIS. Eruditis atque praestantijs viro Justo
Fontanino Foro. Juliensi” Venetiis: Aloysium Paviunum,
1703. Grabados en texto y a toda plana. Seguido de:
Astorii, Jo. Antonii “EPISTOLA de deo Brotonte”
Venetiis: Aloysium Pavinum, 1705. 8º, perg. a la
romana. 93 + 19 pgs. Port. con grabados.
SSAALLIIDDAA:: 115500 €€..

33221155..- ((BBIIBBLLIIOOFFIILLIIAA)) CCEELLAA,, CCaammiilloo JJoosséé.- “EL
SOLITARIO y LOS SUEÑOS DE QUESADA de RAFAEL
ZABALETA”. B., S.A.D.A.G. 1963. Ediciones de los
Papeles de Son Armadans. Gran folio apaisado (355 x
445 mm.), tela editorial en estuche. Impresión a tres
tintas. LAMINAS DE ZABALETA. Ejemplar numerado de
tirada limitada, impresa sobre papel Guarro con la firma
del artista en filigrana. FIRMADO POR CELA EN EL
COLOFON.
SSAALLIIDDAA:: 330000 €€..
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33221166..- EELLOOLLAA,, JJoosséé ddee.- “ESTADO DE LA AUDIENCIA
CONSTITUCIONAL DE SEVILLA en el día 2 de Enero de
1822, presentado á la misma por su Decano Regente
interino...” S.l.: Imprenta de Caro Hernández, s.a. 4º
menor, cub. de papel de aguas. 19 pgs. + 5 estados
(alguno plegado)
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33221177..- ““EESSTTRRAACCTTOO DDEELL EESSPPEEDDIIEENNTTEE.- Seguido por la
comisión provincial de monumentos históricos y
artísticos de Salamanca, a fin de encontrar y eshumar
los RESTOS MORTALES DEL MAESTRO FRAY LUIS DE
LEÓN. Publícase por acuerdo de la misma”
Salamanca: Imp. de Martín y Vázquez, 1856. 8º, tela
con cartela de papel en la tapa. 20 pgs. 2 figuras en
texto.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..

33221188..- ““PPRROOYYEECCTTOO DDEE UURRBBAANNIIZZAACCIIÓÓNN DDEE LLAA ZZOONNAA
DDEELL EENNSSAACCHHEE DDEE EESSTTAA VVIILLLLAA YY CCOORRTTEE.- Limitado
por las calles de María de Molina, Paseo de Ronda,
Paseo de circunvalación del Hipódromo (lado derecho)
y Paseo de la Castellana” M.: Imp. Municipal, 1917. 4º,
cub. 45 pgs. + plano desplegable.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33221199..- LLOOSSSSAADDAA,, LLuuddoovviiccoo ddee.- “INSTITUTIONSE
DIALECTICAE ad primam partem breviati philosophici
cursus pertinentes” Vallis Oleti: typographia Bonae
Mortis, 1751. 8º, perg. 2 h. + 256 pgs. + 2 h. Port.
orlada. Una figura en texto.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33222200..- ““CCOORRTTEESS DDEE AALLCCAALLÁÁ DDEE HHEENNAARREESS.-
CELEBRADAS EN LA ERA 1386 (AÑO 1348) por
ALFONSO XI” Sin datos de edición. 4º, cub. de papel.
49 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33222211..- DDOOMMIINNGGUUEEZZ PPAAEEZZ,, FFiiddeell.- “RASGOS
BIOGRÁFICOS, CARTAS, POESÍAS Y DOCUMENTOS
NOTABLES DE SANTA TERESA DE JESÚS.
Coleccionados y publicados por...” Plasencia: Imp. de
Pinto Sanchez, 1882. 8º, cartoné. Cub. orig. 64 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33222222..- RRUUIIZZ ZZOORRRRIILLLLAA,, MMaannuueell.- “Á SUS AMIGOS Y Á
SUS ADVERSARIOS” M.: Imp. de M. Romero, 1882. 8º,
tela con tejuelo. 126 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33222233..- CCOORRNNEEJJOO,, DDaammiiaann.- “CHRONICA SERAPHICA.
Vida del glorioso patriarca SAN FRANCISCO, y de sus
primeros discípulos” Cinco vols.: Parte primera,
dedicada al excelentissimo señor Don Antonio Álvarez
de Toledo y Beamont, Duque de Alba. M.: Imp. de la
viuda de Juan García Infançon, 1721 (pequeño punto
de polilla al margen al final del ej.) Parte segunda,
dedicada a la excelentíssima señora Duquesa de
Aveyro, y Maqueda. M.: Juan García Infançon, 1684
(punto de polilla en el margen). Parte quarta, dedicada
al excelentissimo señor Don Juan Domingo de Zúñiga
Fonseca Ayala y Toledo, Conde de Monterrey, de
Ruentes y de Ayala, Marqués de Tarazona. Port.
mutilada afectando a la mitad inf., así que sin pie de
imprenta. (3 primeras y últimas pags. fatigadas) Parte
quinta, dedicada al excelentissimo señor Don Juan de
Dios, Sylva y Mendoza, Duque de Pastrana, y de el
infantado. M.: imp. de la viuda de Juan García
Infançon, 1719. Parte septima, dedicada al
excelentissimo señor Don Juan Manuel Diego López de
Zúñiga y Guzmán, Soto-Mayor y Mendoza, Duque de
Bejar. M.: Imp. de los herederos de la viuda de Juan
García Infanzón, 1749. Folio, perg. Port. orladas.
SSAALLIIDDAA:: 222255 €€..

33222244..- GGEEBBHHAARRDDTT,, VViiccttoorr.- “LOS DIOSES DE GRECIA
Y ROMA ó mitología greco-romana” B.: Biblioteca
ilustrada de Salvat é hijo, s.a. Folio, hol., lomo liso,
planos de tela ed. completamente estampados en
negro y oro. 2 vols. Port. cromolitográfica. Abundantes
viñetas en texto, láminas litográficas, algunas
desplegables, y cromolitografías.
SSAALLIIDDAA:: 6655 €€..

33222255..- SSAAIINNTT-MMAAUURRIICCEE,, AArrnnaauudd ddee.-
“L´OBSERVATOIRE VOLANT et le triomphe héroïque
de la navigation aérienne et des vésicatoires amusants
et célestes, poëme en quatre chants” París: Cussac,
Samson, 1784. 4º menor, plena piel post., rueda
dorada en los planos, hierros y nervios en la lomera. 64
pgs. Culs-de-lampe.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33222266..- ((PPooeessííaa aannddaalluuzzaa.. MMáállaaggaa)) ““PPOOEEMMAA
TTRRIINNIIFFEERRUUMM BB.. MMIICCHHAAEELLIISS DDEE SSAANNCCTTIISS.- Ordinis
discalceatorum SSae. Trinitatis redemptionis
captivorum” Malacae: Typographia Dignitatis, 1783. 8º,
hol. post. Port. y texto orlados. 104 pgs. Raro.
SSAALLIIDDAA:: 225500 €€..

33222277..- ““LLAASS RREELLAACCIIOONNEESS DDEE AANNTTOONNIIOO PPEERREEZZ.-
secretario de estado que fue del Rey de España Don
Felipe II de este nombre” M.: Imp. de L. García, 1849. 2
tomos en 1 vol.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..



33222288..- AALLBBEERRTTII,, RRaaffaaeell.- “De un momento a otro
(Drama de una familia española) CANTATA DE LOS
HEROES Y LA FRATERNIDAD DE LOS PUEBLOS Vida
bilingüede UN REFUGIADO ESPAÑOL EN FRANCIA”
Bs. As.: Edit. Bajel. Talleres Gráficos de Bartolomé U.
Chiesino, 1942. 4º, cubs. (ant. desprendida). 232 pgs
+ 4 hs. Primera edición.
SSAALLIIDDAA:: 7755 €€..

33222299..- ““IILL MMAAEESSTTRROO DDII SSCCHHEERRMMAA EE DDII NNUUOOTTOO””.-
Parece faltar la port., si es que tenía. Sin datos de
edición, contiene tres tratados: “Della scherma”, “del
nuoto”, y “dell´equitazione”, cada uno con portadilla
propia y los dos primeros precedidos de un grabado
plegado. 8º menor, cartoné, conserva enc. original.
Papel de hilo, sin desbarbar. Ejemplar muy raro del que
no encontramos referencias.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33223300..- ““LLEE TTOOUURR DDUU MMOONNDDEE.. NNoouuvveeaauu jjoouurrnnaall ddeess
vvooyyaaggeess””.- Publié sous la direction de M. Édouard
Charton. Paris: Lib. Hachette et Cie., 1869. Folio, tela.
434 pgs. Abundantes grabados en texto y a toda plana.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33223311..- MMOONNTTEESS DDEE PPOORRRREESS,, AAnnttoonniioo.- “SUMA DIANA
RECOPILADO EN ROMANCE todos los doze tomos”
M.: Melchor Sanchez, a costa de Gabriel de León,
1657. Folio, perg. (con faltas y muy deter.) 6 h. + 760
pgs. + 18 h. Texto a dos columnas. Mancha en el
margen int. en las primeras pg. Port. a dos columnas.
En realidad el título es “onze tomos”, pero está
manipulado en el ej. Obra muy rara, hasta el punto de
que Palau 178900: “No estamos muy seguros de la
fecha pués según otra nota es 1677”. Primera y única
edición. No en BNE.
SSAALLIIDDAA:: 115500 €€..

33223322..- MMUUÑÑOOZZ DDEE SSAANN PPEEDDRROO,, MMiigguueell.-
“EXTREMADURA (La tierra en la que nacían los
dioses)” M.: Espasa-Calpe, 1961. 4º menor, tela ed.
653 pgs. Cuajado de fotografías en b/n.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33223333..- ((SSeevviillllaa.. TTiirr.. lliimm..)) DDOOMMIINNGGUUEEZZ OORRTTIIZZ,, AAnnttoonniioo.-
“ORTO Y OCASO DE SEVILLA. Estudio sobre la
prosperidad y decadencia de la ciudad durante los
siglos XVI y XVII” Sevilla: Imprenta de la Diputación
Provincial, 1946. 4º menor, hol., hierros y nervios en la
lomera. Cub. orig. 128 pgs. + 2 h. Ej. numerado de
tirada lim. a 500 ej.
SSAALLIIDDAA:: 3300 €€..

33223344..- ““EELL PPEENNSSAAMMIIEENNTTOO CCAATTAALLÁÁNN AANNTTEE EELL
CCOONNFFLLIICCTTOO EEUURROOPPEEOO””.- Lliga regionalista.
Conferencias de los parlamentarios regionalistas:
Marzo, abril y mayo de 1915. B.: Junio de 1915. 4º, cub.
XXII + 339 pgs. + 2 h. Intonso. Pequeña falta en la cub.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33223355..- LLÓÓPPEEZZ DDEE AAYYAALLAA,, PPeeddrroo.- “CRÓNICAS DE LOS
REYES DE CASTILLA Don Pedro, Don Enrique II, Don
Juan I, Don Enrique III... Con las enmiendas del
Secretario Genónimo Zurita; y las correcciones y notas
añadidas pro Don Eugenio de Llaguno Amirola” M.:
Imprenta de Don Antoniod e Sancha, 1779. 4º mayor,
pasta espa., hierros, nervios y doble tejuelo en la
lomera. Enc. firmada en la base de la lomera con las
iniciales de ant. propietario, y firma del mismo en la h.
de respeto. Cortes pintados. 2 vols. Papel de hilo, con
buenos márgenes. Faltan los 3 retratos.
SSAALLIIDDAA:: 115500 €€..

33223366..- AAMMEENNGGUUAALL,, JJuuaann JJoosséé.- “GRAMÁTICA DE LA
LENGUA MALLORQUINA” Palma: Imp. de P. J.
Gelabert, 1872. 8º, hol., tejuelo. Roces. XI + 356 pgs.
+ 1 h. Seguido de: NUNES DO LEAO, Duarte.
“ORIGEM E ORTHOGRAPHIA DA LINGOA
PORTUGUEZA” Lisboa: Typ. do Panorama, 1864. 4 h.
+ 222 pgs. + 1 h. Sello de tampón.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33223377..- GGEEMMIINNII,, BBaattttiissttaa GGiioovvaann.- “ORIGINE ED
AVANZAMENTO DELLA SETTA GIANSENIANA
dimostrata istoricamente” Italia: s.i., 1792. 2 h. + 381
pgs.
SSAALLIIDDAA:: 3300 €€..

33223388..- LLLLAAMMAASS YY MMOOLLIINNAA,, SSaanncchhoo ddee.- “SOBRE LAS
OBLIGACIONES DE LOS ABOGADOS. DISCURSO que
en la abertura del tribunal dixo el día 2 de enero de
1798” Valencia: Benito Monfort, 1798. 4º pasta, rueda
en los planos y la lomera. 1 h. + 66 h. Buen papel de
alto gramaje.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33223399..- MMOOJJAA YY BBOOLLÍÍVVAARR,, FF.- “TIPOS Y TIPEJOS”
Málaga: Tipografía de ‘Las noticias’, 1885. 8º, hol. con
tejuelo. 313 pgs. + 2 h. Port. desprendida.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33224400..- ““MMAANNUUSSCCRRIITTOOSS CCOONNCCEEPPCCIIOONNIISSTTAASS EENN LLAA
BBIIBBLLIIOOTTEECCAA NNAACCIIOONNAALL””.- Descritos por José Anguita
Valdivia. Prólogo de José López de Toro. M.: Dirección
General de Archivos y Bibliotecas, 1955. 4º, pasta con
tejuelo. Cub. orig. 122 pgs. + 3 h. + XVI láminas
fotográficas en negro.
SSAALLIIDDAA:: 6655 €€..
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33224411..- MMUURRCCIIAA,, LLeeaannddrroo ddee.- “QUESTIONES
SELECTAS REGULARES Y EXPOSICIÓN DE LA REGLA
DE LOS FRAYLES MENORES” M.: Gregorio Rodríguez,
1645. 21 h. + 535 pgs. + 18 h. Portada grabada. Enc.
fatigada, 2 primeras h. con mínimos puntos de polilla y
primeras h. con manchas de humedad. Texto a dos
columnas. Primera edición. Palau 185966.
SSAALLIIDDAA:: 222255 €€..

33224422..- DD´́OORRSS,, EEuuggeenniioo.- “LA CIUDAD CRISTIANA” 8º,
sin enc. 7 pgs., en rama. Al pie de la port.: “Publicamos
(gracias a la gentileza de María Luz Morales, que lo ha
conservado amorosamente) este curioso texto inédito
de Eugenio d´Ors, que, destinado a “La Vanguardia”,
llegó al estallar la Guerra Civil y obviamente, no pudo
publicarse”. Muy raro.
SSAALLIIDDAA:: 330000 €€..

33224433..- ((11ªª eedd..)) CCAAJJAALL,, SS..RR.- “CHÁCHARAS DE CAFÉ.
Pensamientos, anécdotas y confidencias” M.: Imp. y
lib. de Nicolás Moya, 1920. 8º, hol. lomo liso.  VIII + 250
pgs. + 2 h. Firma de ant. propietario en port. Primera
edición.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33224444..- MMEESSAA,, LLuuiiss ddee.- “VIDA, FAVORES Y MERCEDES
que nuestro señor hizo a la venerable hermana
MARIANA DE IESUS, de la tercera orden de San
Francisco, natural de la villa de Escalona, que vivió y
murió en Toledo” M.: Imprenta Real, 1678. Folio, perg.
(fatigado) 6 h. + 1229  columnas numeradas + 4 h.
Manchas de humedad.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33224455..- ““CCOOLLEECCCCIIÓÓNN DDEE TTRRAABBAAJJOOSS FFOORREENNSSEESS YY
NNOOTTIICCIIAASS BBIIOOGGRRÁÁFFIICCAASS.- de los más notables
abogados de España y de las repúblicas de la América
Latina publicados por la revista de los tribunales y de
legislación universal” M.: Centro editorial de Góngora,
1897. 4º, enc. en papel de aguas. 550 pgs. + 1 h.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33224466..- TTIIRRIINNII,, JJaaccoobbii.- “COMMENTARIUS IN SACRAM
SCRIPTURAM, duobus tomis compreensus” Venetiis:
Nicolaum Pezzana, 1715. Folio mayor, perg. 2 tomos en
1 vol. Port. del tomo I a dos tintas. Texto a dos
columnas. Interior en buen estado, enc. fatigada y con
faltas. Texto a dos columnas. Estados plegados.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33224477..- ““CCAATTÁÁLLOOGGOO DDEE OOBBRRAASS IIBBEERROOAAMMEERRIICCAANNAASS YY
FFIILLIIPPIINNAASS.- DE LA BIBLIOTECA NACIONAL DE
MADRID” Prólogo del Iltmo. Sr. D. Francisco Sintes
Obrador. M.: Dirección general de Archivos y
Bibliotecas. Servicio de Publicaciones del Ministerio de
Educación Nacional, 1953. 4º, hol. lomo liso. VII + 322
pgs.
SSAALLIIDDAA:: 6655 €€..

33224488..- LLEEÓÓNN,, FFrr.. LLuuiiss ddee.- “TRADUCCIÓN LITERAL Y
DECLARACIÓN DEL LIBRO DE LOS CANTARES DE
SALOMÓN” Sigue con port. propia: “RESPUESTA QUE
DESDE SU PRISIÓN dá á sus émulos el R.P.M. Fr. Luis
de León, en el año de 1573” Salamanca: Oficina de
Francisco de Toxar, 1798. 4º menor, perg. a la romana,
post., con tejuelo. XIII + 159 (i.e. 149) + XVIII pgs.
Papel de hilo, con dos manchas marginales que
afectan sólo a unas pocas h. Retrato grabado por Félix
Prieto. PRIMERA edición. Palau 135370.
SSAALLIIDDAA:: 111100 €€..

33224499..- 22 ccuueennttooss ddee CCaalllleejjaa.- “Cuentos de las mil y una
noches. El Califa ladrón” Traducción directa del árabe
por A. González Palencia. Impresión a dos tintas. Junto
a: “Khing-Chu-Fu y otros cuentos” M.: Ed. Saturnino
Calleja, s.a. 4º menor, cartoné ilust. 2 vols. Ilustrados en
cubierta e interior por Rafael de Penagos.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33225500..- CCÁÁNNOOVVAASS DDEELL CCAASSTTIILLLLOO,, AA.- “EL SOLITARIO Y
SU TIEMPO. Biografía de D. Serafín Estébanez
Calderón” Colección escritores castellanos. M.: Imp. de
A. Pérez Dubrull, 1883. 8º, hol., post., nervios. Cub.
orig. 2 vols. Port. a dos tintas. Retrato grabado. Primera
edición.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33225511..- FFUUEENNTTEE,, VViicceennttee ddee llaa.- “ESTUDIOS CRÍTICOS
SOBRE LA HISTORIA Y EL DERECHO DE ARAGÓN”
M.: Imp. y fundición de M. Tello, 1886. 8º, hol., nervios.
2 vols.: Segunda serie: Periodo constituyente. Tecera
serie: Periodo revolucionario. Port. a dos tintas. Un
retrato grabado.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33225522..- GGOONNZZÁÁLLEEZZ CCAARRVVAAJJAALL,, TToommááss.- “LOS SALMOS
traducidos nuevamente al castellano en verso y prosa
conforme al sentido literal y á la doctrina de los Santos
Padres” Valencia: Benito Monfort, 1819. 8º, pasta
espa., hierros y doble tejuelo. Cortes pintados. 2 vols.
conteniendo 5 partes. Papel de hilo, muy limpio.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..
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33225533..- CCEERRVVAANNTTEESS SSAAAAVVEEDDRRAA,, MMiigguueell ddee.- “EL
INGENIOSO HIDALGO DON QUIXOTE DE LA
MANCHA” Parte primera: M.: Imprenta Real, 1668. 4º
menor, perg. post. al estilo de la época, rotulado en la
lomera. 6 h. + 353 fl. + 3 h. Dos partes en un vol. con
paginación foliada consecutiva. Tablas de los capítulos
al final de cada una de las partes. Ejemplar
magníficamente restarurado, pues falta parte de la port.
de la primera parte asi como la tasa; muy bien
facsimilado sobre papel del siglo XVII. Palau 51995: “
En la segunda portada descuidaron de corregir el año
y reza: Por Mateo Fernández, Impresor del Rey nuestro
Señor. A costa de Gabriel de León, Mercader de Libros,
1662. Corre otra tirada igual seguramente furtiva que se
reconoce en los tipos gastados y en el uso de la v en
lugar de la u”. El ejemplar que ofrecemos parece
pertenecer a esta última tirada. A lo largo del
Seiscientos se sucedieron las ediciones del Quijote con
gran aceptación del público a juzgar por el número: al
menos 9 de la primera parte entre 1605 y 1611; 3 de la
segunda parte en 1615 y 1616; y 13 ‘legales’ de la obra
completa entre 1617 y 1697. La que ofrecemos, de
1668, podría considerarse la 7ª edición de la Primera y
Segunda parte juntas.
SSAALLIIDDAA:: 55..000000 €€..

33225544..- OOTTEERROO MMUUÑÑOOZZ,, BBllaass ddee.- “CÁNTICO
ESPIRITUAL. Recital de poesías dado en grupo “Alea”
el día 6 de marzo de 1942” Cuadernos del grupo “Alea”.
Primera serie. San Sebastián: Gráfico ed., 1942. 8º,
cub. 45 pgs. + 1 h. Primera edición.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33225555..- DDÁÁVVIILLAA YY HHEERREEDDIIAA,, AAnnddrrééss.- “TIENDA DE
ANTEOJOS POLÍTICOS, FANTASÍA MORAL” M.: Imp.
de Fermín Villalpando, 1794. 8º menor, hol. post.,
hierros y nervios. Port. + 90 pgs. Muy raro.
SSAALLIIDDAA:: 117700 €€..

33225566..- FFOONNSSEECCAA,, RRaammóónn ddee.- “REPRODUCCIÓN DEL
CANARIO. Tratado práctico sobre la cría de este pájaro,
seguido del estudio de su higiene, enfermedades y
método curativo” M.: Hijos de M. Ginés Hernández,
1897. 8º, cub. de papel de aguas. 203 pgs. + 3 h. Sin
desbarbar.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33225577..- IISSLLAA,, JJoosseepphh FFrraanncciissccoo ddee.- “COLECCIÓN DE
PAPELES CRÍTICO-APOLOGÉTICOS, que en su
jubentud escribió... contra el Dr. Don Pedro de Aquenza
y el Bachiller Don Diego de Torres, en defensa del R. P.
Benito Gerónimo Feyjoó y del Dr. Martín Martínez” M.:

Pantaleón Aznar, 1787. 8º menor, pasta. 4 h. + 140
pgs. + 2 h. Raro.
SSAALLIIDDAA:: 115500 €€..

33225588..- GGOONNZZÁÁLLEEZZ DDEE SSOOCCUUEEBBAA,, FFeerrnnaannddoo.-
“INSTRUCCIÓN MANUAL PARA LA MÁS BREVE
EXPEDICIÓN de los casos prácticos y disputas de
immunidad loca. Noticia histórica de su origen,
progressos y estado a la inteligencia de las más
modernas constituciones pontificias” Sevilla: Imp. del
doctor Don Geronymo de Castilla, s.a. 8º, perg. 4 h. +
335 pgs. + 150 pgs. de “Appendix monumentorum”.
SSAALLIIDDAA:: 7755 €€..

33225599..- BBAATTTTEEUUXX.- “PRINCIPIOS FILOSÓFICOS DE LA
LITERATURA ó curso razonado de Bellas Artes y de
Bellas Artes” Traducida al castellano por D. Agustín
García de Arrieta, 1797. 8º, pasta con lomera
cuadajada y doble tejuelo. 9 vols. Sellos de tampón.
Papel de hilo, limpio.
SSAALLIIDDAA:: 9955 €€..

33226600..- PPFFEEFFFFEELL,, TThhééoopphhiillee CCoonnrraadd.- “FABLES ET
POÉSIES CHOISIES” Traduites en vers français.. par M.
Paul Lehr. Strasbourg: G. Silbermann et L. Derivaux,
1840. 4º, hol. lomo liso, roces y detr. en las bisagras.
364 pgs. Manchas en el papel.Texto enmarcado a color.
Port. cromolitográfica. Litografías y cromolitografías a
toda plana.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33226611..- SSCCHHAACCKK,, AAddoollffoo FFeeddeerriiccoo ddee.- “POESÍA Y ARTE
DE LOS ÁRABES EN ESPAÑA Y SICILIA” Sevilla:
Francisco Alvarez y Cª, 1881. 8º menor, media piel
puntas, con rueda en seco en los planos, hierros y
doble tejuelo en la lomera. Conserva cub. orig. Cortes
amarmolados. 3 vols.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33226622..- GGOONNZZÁÁLLEEZZ PPAALLEENNCCIIAA,, ÁÁnnggeell.- “ESTUDIO
HISTÓRICO SOBRE LA CENSURA GUBERNATIVA EN
ESPAÑA 1800-1833” Obra laureada en público
certamen por la Academia Española con el “Premio
Conde de Cartagena”. M.: Tip. de Archivos, 1934. 4º,
hol., hierros y nervios. Cub. originales. 3 vols.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33226633..- VVIIVVEESS,, JJuuaann LLuuiiss.- “DIÁLOGOS... Traducidos en
lengua castellana por el Dr. Christoval Coret y Peris”
Valencia: Benito Monfort, 1759. 8º, perg. con cierres de
lacería. 8 h. + 491 pgs. Sello de tampón.
SSAALLIIDDAA:: 114400 €€..
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33226644..- HHEERRRREERRAA,, FFeerrnnaannddoo ddee.- “RIMAS... Por don
Ramón Fernández” Tomo IV y V. 2 ej.: M.: Imprenta
REal, 1784 (mancha). 8º, pasta con hierros y tejuelo en
lomera cuajada. Cortes pintados. M.: Imp. Real, 1808.
8º, hol. lomo liso, puntas. Cortes pintados.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33226655..- AAUURREELLIIII AAUUGGUUSSTTIINNII.- “Hippon Episcopi Libri XIII
Confessionum ad M. S. S. exemp emendati Opera et
studio R. P. H. Sommalii e Societate Iesu” Venetiis:
Nicolaum Pezzana, 1715. 24º, perg. con cierres de
lacería. 408 pgs. + 11 h. Portada grabada con sello de
tampón. Papel de hilo limpio.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33226666..- ““CCOOLLEECCCCIIÓÓNN DDEE LLAASS MMEEMMOORRIIAASS
PPRREEMMIIAADDAASS.- Y DE LAS QUE SE ACORDÓ SE
IMPRIMIESEN SOBRE LOS QUATRO ASUNTOS, que
por encargo particular publicó la Real Sociedad
Económica de amigos del País de esta Corte en el
suplemento de la gazeta de 14 de Agosto de 1781.
Tratan del exercicio de la caridad y socorro de los
verdaderos pobres,...” M.: Imprenta Real, 1784. 4º, hol.,
puntas, hierros y tejuelo en lomera. XXVII pgs. + 2 h. +
395 pgs. Seguido de: “MEMORIA ÚNICA SOBRE LA
INFLUENCIA que tiene en las costumbres la GENERAL
APLICACIÓN AL TRABAJO y el deseo de adelantar
cada ciudadano en su profesión ú oficio. Asunto
segundo de los quatro que propuso la Real Sociedad
económica de Madrid, en la gazeta de 14 de Agosto de
1781” M.: Imp. Real, 1784. 2 h. + 17 pgs. Seguido de:
“MEMORIAS SOBRE LOS MEDIOS DE DESTERRAR LA
COSTUMBRE DE ACUDIR EN TROPAS MUGERES Y
MUCHACHOS á pedir limosna á los forasteros” M.:
Imp. Real, 1784. Port. + 55 pgs. Seguido de:
“MEMORIA ÚNICA SOBRE LA COMODIDAD Y
LIMPIEZA DE LAS CASAS, calles y salidas de los
pueblos, cosmo estimule á la civilidad é industria,
medios prácticos para promover esta limpieza y
comodidad pública...” M.: Imp. Real, 1784. Port. + 17
pgs.
SSAALLIIDDAA:: 8855 €€..

33226677..- IISSLLAA,, JJoosseeff FFrraanncciissccoo ddee.- “CARTAS DE JUAN
DE LA ENCINA... Contra un libro que escribió Don
Josef de Carmona, cirujano de la ciudad de Segovia,
intitulado: Método Racional de curar Sabañones” M.:
Imp. de Repullés, s.a. 8º, hol. post., hierros, nervios y
doble tejuelo. 163 pgs. Mancha de agua afectando a
las 32 primeras pgs.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33226688..- GGEELLLLIIII,, AA.- “LUCULENTISS SCRIPTORIS
NOCTES ATTICAE” S.l.: Eucharius Ceruicornus
excudebat, 1526. Folio menor, piel con ruedas en la

lomera. Algunos deterioros y bisagras abiertas. 12 h. +
202 pgs. + 13 h. Ej. manchado al principio y con
puntos de polilla marginales. Portada grabada, orla
grabada en primera página y capitulares historiadas.
SSAALLIIDDAA:: 330000 €€..

33226699..- VVIIVVEESS,, JJuuaann LLuuiiss.- “INSTRUCCIÓN DE LA
MUGER CHRISTIANA” Traduxo a la lengua castellana
Juan Justiniano. M.: Imprenta de Don Benito Cano,
1793. 8º, pasta con rueda dorada en los planos, lomera
cuajada con tejuelo. XL + 487 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 5555 €€..

33227700..- AANNDDRRAADDEE,, AAlloonnssoo ddee.- “VIDA Y MILAGROS DE
S. NICOLÁS EL MAGNO, arzobispo de Mira, patrón de
la ciudad de Bari” Sevilla: Manuel de la Puerta, 1730. 8º
menor, perg. rotulado en la tapa. 5 h. + 352 pgs. + 4
h. Anteportada grabada con gran escudo. Viñetas
grabadas. Portada orlada. Antigua mancha que afecta
a la port. y primeras 20 h.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33227711..- JJIIMMÉÉNNEEZZ,, JJuuaann RRaammóónn.- “ANTOLOGÍA PARA
NIÑOS Y ADOLESCENTES” Selección por Norah
Borges y Guillermo de Torre. 8º, cub. con solapas.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33227722..- AALLMMOONNAAZZIIDD,, IIoosseepphh ddee.- “VIDA Y MILAGROS
DEL GLORIOSO PADRE Y DOCTOR MELIFLVO S.
BERNARD. Dedícase a la Reyna Nuestra Señora Doña
María Luisa de Borbón Stuart y Austria” M.: Francisco
Sanz, 1682. Folio menor, pasta espa., ruedas y tejuelo
en la lomera. 10 h. + 621 pgs. + 3 h. Texto a dos
columnas. Port. y primera h. restauradas, mancha en el
margen int. de las primeras h. pero resto del ej. bien.
SSAALLIIDDAA:: 111100 €€..

33227733..- ““DDEE OOPPTTIIMMAA LLEEGGEENNDDOORRUUMM EECCCCLLEESSIIAAEE
PPAATTRRUUMM MMEETTHHOODDOO.- In quatuor Parte tributa ex gallico
in latinum sermonem translata, & nonnullis
annotationibus illustrata. Interprete J.F.R. Matriti: Antonii
de Sancha, 1774. 4º menor, pasta con hierros en la
lomera. 7 h. + 335 pgs. Ejemplar manchado.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33227744..- SSAANN DDIIEEGGOO,, LLuuiiss ddee.- “COMPENDIO DE LA
VIDA DEL BEATO Fr. MIGUEL DE LOS SANTOS,
religioso de la descalcez del Sagrado Orden de la
Ssma. Trinidad, redención de cautivos” M.: Oficina de
D. Manuel Martín, 1782. 4º menor, hol. lomo liso
gofrado en seco. 11 h. + 381 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..
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33227755..- MMAARRTTÍÍNN,, MMaannuueell JJoosseeff.- “HISTORIA
VERDADERA Y ESTRAÑA DEL CONDE FERNÁN
GONZÁLEZ y su esposa la Condesa Doña Sancha” M.:
Imp. de Don Manuel Martín, 1777. 8º, hol. post. 24 pgs.
Texto a dos columnas. Grabado en la cabecera.
SSAALLIIDDAA:: 6655 €€..

33227766..- VVIILLLLAALLVVAA,, IIoosseepphh ddee.- “ANTORCHA ESPIRITUAL
Y FAROL DIVINO que alumbra el alma, y la guía por el
camino de la verdad a la patria de la gloria” M.: Viuda
de Francisco Nieto, 1673. 8º, perg. Restos de cierres
de lacería. 8 h. + 208 folios numerados. Portada
orlada. Restauración en el papel, afectando al texto, en
la h. de dedicatoria y folio 1.
SSAALLIIDDAA:: 9955 €€..

33227777..- QQUUEEVVEEDDOO YY VVIILLLLEEGGAASS,, FFrraanncciissccoo.- “LAS TRES
CORONAS EN EL AIRE. Conferencias en los palacios
imaginarios entre los eminentisimos señores
cardenales Richelieu, Mazarini y el protector de
Inglaterra, Oliverio Cromwel, sobre los negocios del
otro mundo” M.: 1847. 8º, pasta espa. con tejuelo. 226
pgs. Primera edición, RARA. Palau 244369 indica como
1ª una ed. de 1874.
SSAALLIIDDAA:: 113300 €€..

33227788..- [[““NNOOMMEENNCCLLAATTOORR DDEE LLOOSS PPUUEEBBLLOOSS DDEE
EESSPPAAÑÑAA””.- M.: Imp. Nacional, 1858] 37 cuadernillos
con 37 provincias: Sevilla, León, Navarra, Lérida,
Logroño, Murcia, Madrid, Málaga, Ciudad Real,
Guadalajara, Huelva, Huesca, Valladolid, Soria,
Tarragona, Teruel, Toledo, Valencia, Vizcaya, Almería,
Barcelona, Burgos, Álava, Cádiz, Ávila, Baleares,
Albacete, Badajoz, Zamora, Zaragoza, Santander,
Salamanca, Palencia, Córdoba, Castellón, Gerona y
Canarias. En 37 cuadernillos independientes con cub.
de papel y port. reproducidas.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33227799..- CCOOEELLLLOO,, FFrraanncciissccoo.- “Atlas de España y sus
posesiones de ultramar: ÁVILA” M.: Diccionario
geográfico-estadístico-histórico, 1864. Plano grabado
(790 x 1010 mm.) Plegado y en camisa ed.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33228800..- CCOOEELLLLOO,, FFrraanncciissccoo.- “Atlas de España y sus
posesiones de ultramar: TERCERA HOJA DE
SUPLEMENTO: SEVILLA. CÓRDOBA. GRANADA.
JAÉN” M.: Diccionario geográfico-estadístico-histórico,
1864. Plano grabado (810 x 1060 mm.) Plegado y en
camisa ed.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33228811..- CCOOEELLLLOO,, FFrraanncciissccoo.- “Atlas de España y sus
posesiones de ultramar: OVIEDO” M.: Diccionario
geográfico-estadístico-histórico, 1870. Plano grabado
(850 x 1075 mm.) Plegado y en camisa ed.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33228822..- CCOOEELLLLOO,, FFrraanncciissccoo.- “Atlas de España y sus
posesiones de ultramar: VIZCAYA” M.: Diccionario
geográfico-estadístico-histórico, 1857. Plano grabado
(825 x 1040 mm.) Plegado y en camisa ed.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33228833..- VVAALL,, PPiieerrrree dduu.- “LE DUCHÉ D´AIGVILLON”
Bello plano grabado al acero y acurelado a mano.
(Huella 385 x 500 mm.) Sin datos de edición. Texto al
reverso y refuerzo en el margen superior en la trasera.
Pierre Du Val d’ Abbeville (1619-1683) fue uno de los
cartógrafos y editores más influyentes en el tercer
cuarto del siglo XVII.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..
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33228844..- GGÓÓMMEEZZ IIMMAAZZ,, JJoosséé.- “PLANO DEL PUERTO DE
ANDRAITX” M.: Dirección de Hidrografía, 1892.
Dibujado por L. G. Llanos y cobos, grabado por E.
Pérez y la letra por S. Bregante. Grabado al acero
(huella 480 x 310 mm.) Enmarcado. José Gómez-Imaz
Simón (1838 - 1903) fue un marino español, ministro de
Marina y senador vitalicio durante la restauración
borbónica. Destacó en el campo profesional como jefe
de la Comisión Hidrográfica, cuyo trabajos
cartográficos fueron notables para las Islas Baleares.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..

33228855..- RROOUUXX,, JJoosseepphh.- “CARTE DE LA MER
MEDITERRANÉE en douze feuilles” Marseille, 1764.
Plano grabado (huella 600 x 805 mm.) Cartela.
Contornos acuarelados. Enmarcado.
SSAALLIIDDAA:: 111100 €€..

33228866..- RREEXXOONN YY LLUUCCAASS,, DDiieeggoo VVeennttuurraa.- “AVENTURAS
DE JUAN LUIS. Historia divertida, que puede ser util”
M.: Joachin Ibarra, 1781. 4º menor, perg. 2 h. + VIII +
328 pgs. Alguna leve mancha.
SSAALLIIDDAA:: 116600 €€..

33228877..- GGAARRAAUU,, FFrraanncciissccoo.- “EL SABIO INSTRUIDO DE
LA GRACIA, en varias máximas o ideas evangélicas,
políticas y morales. Tomo I” B.: Joseph Llopis, 1703. 8
h. + 576 pgs. Emblemas grabados. Junto a: “EL
SABIO INSTRUIDO DE LA NATURALEZA, en quarenta
maximas políticas, y morales. Ilustradas con todo
genero de erudicion sacra y humana” Valencia: Imp. de
Iayme de Bordazar, 1690. 13 h. + 440 pgs. + 6 h. Port.
a dos tintas. Lámina y emblemas grabados. Seguido
de: “EL OLIMPO DEL SABIO instruido de la naturaleza
y segunda parte de las máximas politicas, y morales”
Valencia: Imp. de Jayme de Bordazar, 1690. 6 h. + 503
pgs. + 8 h. Port. a dos tintas. Emblemas grabados.
Junto a: “TERCERA PARTE DEL SABIO, instruido de la
naturaleza, con esfuerzos de la verdad, en el tribunal de
la razón, alegados en quarenta y dos maximas,
politicas y morales” B.: Imp. de Cormellas, por Thomas
Loriente, 1700. 5 h. + 531 pgs. + 6 h. Port. a dos tintas.
4º menor, perg. Alguna mancha. Palau 97605 (solo
tomo I), 97611, 97613 y 97615. FALTAS, a consultar por
los interesados.
SSAALLIIDDAA:: 220000 €€..

33228888..- ZZAABBAALLEETTAA,, JJuuaann ddee.- “OBRAS HISTÓRICAS,
POLÍTICAS, FILOSOPHICAS Y MORALES” M.:
Francisco del Hierro, 1728. 4º menor, perg. 3 h. + 499
pgs. Port. orlada. Mancha de agua afectando de
manera irregular. Texto a dos columnas.
SSAALLIIDDAA:: 9900 €€..

33228899..- ((11ªª eedd..)) TTIIRRAADDOO,, JJuuaann.- “EPITOME HISTORIAL
de la vida admirable, y virtudes heroycas, del
esclarecido príncipe, famoso varon, y exemplar
religioso, el venerable padre Fr. JUAN DE LA PUEBLA
(Antes Don Juan de Sotomayor y Zúñiga, Conde
Segundo de Belalcazar)” M.: Tomás Rodríguez, 1724.
20 h. + 431 pgs. Frontis grabado. Port. orlada. Palau
332533: “Contiene noticias genealógicas de la Casa
Sotomayor y Zúñiga”.
SSAALLIIDDAA:: 9955 €€..

33229900..- NNEEPPOOTTEE,, CCoorrnneelliioo.- “VIDAS DE LOS VARONES
ILUSTRES... Traducidas en nuestro idioma por Don
Rodrigo de Oviedo” M.: Imprenta que fue de García,
1817. 8º, piel, hierros y tejuelo en la lomera. 2 h. + 436
pgs. + 2 h.
SSAALLIIDDAA:: 4455 €€..

33229911..- TTOORRRREESS VVIILLLLAARRRROOEELL,, DDiieeggoo ddee.- “VIDA
EXEMPLAR, virtudes heroicas y singulares recibos de
la V. Madre GREGORIA FRANCISCA DE SANTA
THERESA, carmelita descalza, en el convento de
Sevilla” Salamancha: Imp. de la Santa Cruz, por
Antonio Villarroel y Torres, s.a. 4º menor, perg. 18 h. +
Grabado + 452 pgs. + 2 h. de índice. Mancha de agua
afectando de manera irregular en el margen sup.
SSAALLIIDDAA:: 330000 €€..

33229922..- CCAANNII,, MMeellcchhiioorriiss.- “Ex Ordine Praedicatroum,
OPERA” Patavii: Typis Seminarii, 1762. 4º, perg. XLII +
567 pgs. Falta portadilla. Port. a dos tintas. Texto a dos
columnas.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33229933..- DDÍÍAAZZ RREEGGIIFFOO,, JJuuaann.- “ARTE POÉTICA
ESPAÑOLA, onuna fertilissima sylva de consonantes
comunes, proprios, esdruxulos y reflexos y un divino
estimulo de el Amor de Dios” B.: Imp. de Maria Angela
Martí, 1759. 4º menor, perg. 13 h. + 483 pgs. + 2 h.
Falta de papel en el margen ext. afectando hasta la h.
119. Estado plegado.
SSAALLIIDDAA:: 110000 €€..

33229944..- LLEEÓÓNN,, FFrr.. LLuuiiss ddee.- “EXPOSICIÓN DEL LIBRO
DE JOB. Obra posthuma” M.: Imp. de Pedro Marín,
1779. 4º, perg. 13 h. + 587 pgs. Retrato grabado.
PRIMERA edición. Palau 135388: “Este libro fue escrito
de 1578 a 1591, y las partes incompletas han sido
suplidas por Fr. Diego González. D. Juan Aonso de
Curriel opina que se imprimió por primera vez en 1514”.
SSAALLIIDDAA:: 220000 €€..
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33229955..- MMUURROO,, AAnnggeell.- “EL PRACTICÓN. Tratado
completo de cocina al alcance de todos y
aprovechamiento de sobras” M.: Lib. de Miguel
Guijarro, 1895. 4º menor, enc. de Calleja: hol. lomo liso
gofrado en seco y caligrafía dorada; planos de tela ed.
estampada. 4 h. + X + 862 pgs. + 1 h. + 109 pgs. +
XLVIII pgs. + 1 h. Frontis. Ilustrado en texto.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33229966..- ““MMAAÑÑAANNIITTAASS DDEELL MMOOLLAARR.- diálogo crítico joco-
serio, sobre las observaciones, que Fr. Antonio
Llontisca acaba de hacer al Memorial de el M. R. P. Fr.
Francisco de Soto y Marne, chronista general de la
Orden de N. P. San Francisco” León de Francia: en
Casa de la Viuda de Laroche, y sus hijos, 1751. 8º, tela.
110 pgs. Papel de hilo.
SSAALLIIDDAA:: 6655 €€..

33229977..- ““EELL OOFFIICCIIOO DDEELL DDOOMMIINNGGOO.- Devocionario de
contiene las oraciones y ejercicios para asistir al
Sacrificio de la Santa Misa. Edición aumentada con la
Semana Santa” Bérgamo: Instituto Italiano de Artes
Gráficas, s.a. 8º, plena piel acolchada con hierros
dorados en los planos, cantos y contracantos dorados.
Cortes pintados. Contenido en estuche de época en
piel. 220 pgs. Port. y láminas cromolitográficas.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33229988..- BBOOUUTTEERRWWEEKK,, FFrreeddeerriicckk.- “HISTORY OF
SPANISH AND PORTUGUESE LITERATURE” London:
Boosey and sons, 1823. 8º, plena piel con rueda
dorada en los planos; hierros y nervios en la lomera. 2
vols.
SSAALLIIDDAA:: 3355 €€..

33229999..- ““HHIISSTTOORRIIAA DDEE LLAASS IINNSSTTIITTUUCCIIOONNEESS
MMOONNÁÁSSTTIICCAASS.- Desde los primeros monges hasta la
estinción de los Conventos en España” Tomo 2. M.:
Imp. c. Angosta de San Bernardo, 1842. 4º menor, hol.
lomo liso (rozada) 355 pgs. Abundantes láminas,
acuareladas a mano.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33330000..- CCAASSAA-VVAALLEENNCCIIAA,, CCoonnttee ddii.- “DELLE
SCRITTRICI SPAGNUOLE. Discorso letto nell´atto di
prender posto nella R. Accademia della Lingua
Spagnuola” Bologna: Nicola Zanichelli, 1884. 8º menor,
hol. perg., puntas, tejuelo. XIX + 127 pgs. Port. a dos
tintas. Raro.
SSAALLIIDDAA:: 4400 €€..

33330011..- MMAASSCCAARRÓÓ,, JJuuaann.- “LAMPS OF FIRE. From the
scriptures and wisdom of the world. Chosen by...”
Cambridge. Palma de Mallorca: Gráficas Miramar,
1958. 4º, cub. con solapas. Camisa y estuche ed. 9 h.
+ 330 pgs. + 3 h. Intonso. Ejemplar numerado
109/200, de la tirada especial no destinada para la
venta. Port. a dos tintas. Este libro se hizo popular a
finales de la década de los 60 después de que George
Harrison usara la selección número 48 como letra para
una canción de los Beatles. Mascaró conoció a
Harrison en el 67 en un programa de TV sobre
meditación trascendental.
SSAALLIIDDAA:: 6655 €€..

33330022..- ZZAARRAAGGOOZZAA,, LLaammbbeerrttoo ddee.- “COMPENDIO
HISTÓRICO DE LA VIDA DEL BEATO LORENZO DE
BRINDIS, general de la orden de Capuchinos,
beatificado por el Papa reynante Pio VI” Pamplona:
Imp. de la Viuda de D. Joseph Miguel de Ezquerro,
1784. 8º, perg. 10 h. + 84 pgs. Papel de hilo, limpio.
SSAALLIIDDAA:: 7755 €€..

33330033..- VVEEGGAA,, DDiiddaaccuumm ddee llaa.- “CONCIONES
VESPERTINAE QUADRAGESIMALES, super septem
poenitentiales psalmos” Metinae á Campi: Ioanne
Godinez de Millis, 1603. 8º mayor, perg. Cortes
pintados. 8 h. + 872 pgs. + 77 h. Pequeño grabado en
port.
SSAALLIIDDAA:: 111100 €€..

33330044..- MMOONNTTOOTTOO,, SSaannttiiaaggoo.- “EL LDO. RODRIGO
CARO. Varones insignes en letras naturales de la
Ilustrísima Ciudad de Sevilla. Epistolario” Sevilla: s.i.,
1915. 4º menor, hol., hierros, nervios y doble tejuelo.
Cub. orig. LXXIX + 157 pgs. + 1 h. Árbol genalógico
desplegable.
SSAALLIIDDAA:: 8800 €€..

33330055..- AALLAARRCCOONN,, PPeeddrroo AAnnttoonniioo ddee.- “DIARIO DE UN
TESTIGO DE LA GUERRA DE ÁFRICA, Ilustrado con
vistas de batallas, de ciudades y paisajes, tipos, trajes
y monumentos, con el retrato del autor y de los
principales personajes, copiados de fotografías y
croquis ejecutados en el mismo teatro de la guerra” M.:
Impr. y librería de Gaspar y Roig Editores, 1859. Folio
menor, hol. lomo liso, enc. muy rozada. 317 pág. + 1 h.
Grabados. Texto a dos columnas.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..
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33330066..- VVOOLLLLMMOOLLLLEERR,, KKaarrll.- “POEMA DEL CID. Nach
der einzigen madrider handschrift mi einleitung,
anmerkungen und glossar neu herausgegeben. 1.
Theil: Text” Halle: Max Niemeyer, 1879. 4º menor, hol.
lomo liso, con hierros. Cub. orig. Falta port. 94 pgs.
SSAALLIIDDAA:: 7755 €€..

33330077..- SSAANNTTOOSS,, FFrraanncciissccoo.- “EL NO IMPORTA DE
ESPAÑA” M.: Domingo García Morrás, 1668. 8 h. + 269
pgs. Ejemplar deteriorado en el margen externo, sin
afectar a la lectura. Completo. Palau 300571: “Existe
otra edición a plana y reglón y bajo el mismo pié
editorial pero enteramente distinta”.
SSAALLIIDDAA:: 7700 €€..

33330088..- ““LLIIBBRROO DDEE LLAASS MMIILL YY UUNNAA NNOOCCHHEESS””.- Por
primera vez puestas en castellano, del árabe original,
prologadas, anotadas y cotejadas con las principales
versiones en otras lenguas y en la vernácula, por R.
CANSINOS ASSENS. M., México: Aguilar, 1958. 8º
mayor, plena piel (roces en las lomeras) 3 vols. Lámians
a color de Julio Castro de la Gándara, e ilustraciones en
negro de Manuel Benet.
SSAALLIIDDAA:: 6600 €€..

33330099..- CCAASSTTIILLLLOO,, AAnnttoonniioo ddeell.- “EL DEVOTO
PEREGRINO, y viage a Tierra Santa” B.: Imprenta
Rafael Figueró, 1710. 8º, perg. 582 pgs. + 3 h. Muy
justo de márgenes. Port. orlada, muy fatigada, mutilada
en la base.
SSAALLIIDDAA:: 3300 €€..

33331100..- MMOOLLIINNAA,, AAnnttoonniioo ddee.- “EJERCICIOS
ESPIRITUALES DE LAS EXCELENCIAS, PROVECHO Y
NECESIDAD DE LA ORACIÓN MENTAL, reducidos a
doctrina, y Meditaciones sacadas de los Santos Padres
y Doctores de la Iglesia” Barcelona: Rafael Figuero,
siglo XVII. 8º mayor, piel con doble tejuelo y nervios. 4
h. + 302 folios numerados + 43 h. Port. orlada, con
resturación marginal ext., afectando a parte de la orla.
Texto a dos columnas. Leves moteados.
SSAALLIIDDAA:: 5500 €€..

33331111..- LLOOPPEEZZ NNAAVVAARRRROO,, GGaabbrriieell.- “THEOLOGIA
MYSTICA unión y iunta perfecta de la alma con Dios en
este destierropor medio de la oración de
contemplación en vista sencilla de fe” M.: Imprenta
Real, 1651. 8º mayor, perg. con restos de cierres de
lacería. 16 h. + 398 pgs. + 29 h. Frontis grabado.
Mancha de humedad al ppio. del ejemplar.
SSAALLIIDDAA:: 220000 €€..
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ÍÍNNDDIICCEE

AA
AFAN DE RIBERO, Fulgencio. Núm. 3115
AGREDA, Maria Jesus de. Núm. 3161
ALARCON, Pedro Antonio de. Núm. 3305
ALBERTI, Rafael. Núm. 3228
ALMONAZID, Jose de. Núm. 3272
ALONSO, Luis M. (Lumen). Núm. 3152
ALTOLAGUIRRE, Manuel. Núm. 3189
ALVARADO, Francisco. Núm. 3151
ALVAREZ GIMENEZ, Emilio. Núm. 3116
AMENGUAL, Juan Jose. Núm. 3236
ANDRADE, Alonso de. Núm. 3270
ANGUITA VALDIVIA, Jose. Núm. 3240
ARANGO Y ESCANDON, Alejandro. Núm. 3196
ARBIOL, Antonio. Núm. 3159
AREOPAGITA, Dionisio. Núm. 3080
ARRAGEL GUADALFAJARA, Rabi Mose. Núm. 3147
ASTORI, Giovanni Antonio. Núm. 3214
AURELII AUGUSTINI. Núm. 3265
AUSTRIA, Juan de. Núm. 3123
AVILES ARNAU, Juan. Núm. 3111
AVIÑON, Juan de. Núm. 3193
AZPILCUETA NAVARRO, Martin de. Núm. 3023

BB//CC
BALBUENA, Bernardo de. Núm. 3038
BARCIA, Roque. Núm. 3091
BARKMAN, Andre. Núm. 3070
BATTEUX. Núm. 3259
BECQUER, Gustavo Adolfo. Núm. 3058
BONETA, Joseph. Núm. 3110
BOUTERWEK, Frederick. Núm. 3298
CABALLERO, Fermin. Núm. 3149
CANI, Melchioris. Núm. 3292
CANOVAS DEL CASTILLO, Antonio. Núm. 3250
CAPMANY Y DE MONTPALAU, Antonio de. Núm. 3165
CARACCIOLO, Marques de. Núms. 3009, 3027, 3144,
3145
CASA-VALENCIA, Conte di. Núm. 3300
CASTILLO, FR. ANTONIO DEL. Núm. 3309
CASTRO, Adolfo de. Núm. 3195
CEAN-BERMUDEZ, Juan Agustin. Núm. 3175
CELA, Camilo Jose. Núm. 3215
CERDA Y RICO, Francisco. Núm. 3168
CERNADAS Y CASTRO, Diego Antonio. Núm. 3188
CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Núms. 3131, 3253
CHOLET, Samuel. Núm. 3060
CICERON, Marco Tulio. Núm. 3183
COELLO, Francisco. Núms. 3279, 3280, 3281, 3282
CORDOBA, Antonio de. Núm. 3068
CORNEJO, Damian. Núms. 3077, 3223
CRUZ, San Juan de la. Núm. 3141

DD
D´ORS, Eugenio. Núms. 3052, 3242
DAVILA Y HEREDIA, Andres. Núm. 3255
DAVILA, Juan. Núm. 3198
DESCHAMPS, Enrique. Núm. 3118
DESTUTT DE TRACY, Comte. Núm. 3199
DIAZ RENGIFO, Juan. Núm. 3293
DIEGO, Gerardo. Núm. 3047
DOMINGUEZ ORTIZ, Antonio. Núm. 3233
DOMINGUEZ PAEZ, Fidel. Núm. 3221
DORE, Gustavo. Núm. 3086
DREXEL, Jeremias. Núm. 3064
DREXELIO, Jeremias. Núm. 3117

EE//FF
ELOLA, Jose de. Núm. 3216
ESCRICHE, Joaquin. Núm. 3034
ESPINOSA Y MALO, Felix Lucio. Núm. 3207
ESPIRITU SANTO, Fernando del. Núm. 3226
ESTELLA, Diego de. Núm. 3065
ESTRADA NAVA, Antonio. Núm. 3011
FABIE, Antonio Maria. Núm. 3158
FABIO QUINTILIANO, M.. Núm. 3002
FERNANDEZ DE NAVARRETE, Martin. Núm. 3185
FERNANDEZ, Ramon. Núm. 3006
FLORES, Josef Miguel de. Núm. 3167
FONSECA, Ramon de. Núm. 3256
FUENTE, Vicente de la. Núm. 3251

GG
GARAU, Francisco. Núm. 3287
GARCIA LASALA, Manuel. Núm. 3191
GARCIA SALINERO, Fernando. Núm. 3083
GARCIA VENERO, Maximiano. Núm. 3132
GEBHARDT, Victor. Núm. 3224
GELLIO, Aulo. Núm. 3268
GEMINI, Giovan Battista. Núm. 3237
GOMEZ HERMOSILLA, Josef. Núm. 3061
GOMEZ IMAZ, Manuel. Núm. 3284
GONZALEZ CARVAJAL, Tomas. Núms. 3171, 3252
GONZALEZ DE SOCUEBA, Fernando. Núm. 3258
GONZALEZ DE TEJADA, Jose. Núm. 3212
GONZALEZ MATHEO, Diego. Núm. 3200
GONZALEZ PALENCIA, Angel. Núm. 3262
GREGORII, Davidis. Núm. 3022
GUADALUPE, Andres de. Núm. 3182

HH//II//JJ//KK
HEBRERA, Jose Antonio. Núm. 3137
HERRERA, Fernando De. Núm. 3264
IRVING, Washington. Núms. 3071, 3119
ISLA DE LA TORRE Y ROJO,  Joseph Francisco de.
Núms. 3257, 3267
JIMENEZ SAMANIEGO, Jose. Núm. 3030
JIMENEZ, Juan Ramon. Núms. 3054, 3271
JORDAN DE URRIES Y AZARA, Jose. Núm. 3037



JOVELLANOS, Gaspar Melchor de. Núm. 3134
JUVENAL. Núm. 3133
KEMPIS, Thomas de. Núm. 3169

LL
LAFUENTE FERRARI, Enrique. Núm. 3205
LAREDO BLANCO, Julio. Núm. 3127
LAVIÑA, Matias. Núm. 3114
LEON, Fray Luis de. Núms. 3029, 3248, 3294
LLORENTE FERNANDEZ, Ildefonso. Núm. 3096
LOMBARDO, Pedro. Núm. 3001
LOPEZ DE AYALA, Ignacio. Núm. 3146
LOPEZ DE AYALA, Pedro. Núm. 3235
LOPEZ NAVARRO, Gabriel. Núm. 3311
LOPEZ PRUDENCIO, Jose. Núm. 3097
LOSSADA, Ludovico de. Núm. 3219
LOZANO, Christoval. Núm. 3055
LUCCA, Jo. Baptistae de. Núm. 3033

MM
MACEDA, Miguel Jose. Núm. 3008
MAGGIANI, Emilia. Núm. 3094
MAÑARA VICENTO DE LECA, Miguel. Núm. 3210
MARTIN, Manuel Joseph. Núm. 3275
MASCAREÑAS, Geronimo. Núm. 3176
MASCARO, Juan. Núm. 3301
MAUPAS DU TOUR, Enrique. Núm. 3046
MEDINA, Juan de. Núm. 3059
MENNAIS, Fr. de la. Núm. 3098
MESA, Luis de. Núm. 3244
MEXIA, Pedro. Núm. 3049
MIDDLETON, Conyers. Núm. 3062
MIGUEL, Raimundo de. Núm. 3067
MIRO, Gabriel. Núm. 3124
MOJA Y BOLIVAR, Federico. Núm. 3239
MOLINA, Antonio de. Núm. 3310
MONET, Luciano. Núm. 3190
MONTES DE PORRES, Antonio. Núm. 3231
MONTOTO, Santiago. Núm. 3304
MOORNE (FRANCISCO MORENO), DOCTOR. Núm.
3178
MOR DE FUENTES, Jose. Núm. 3025
MORENO RODRIGUEZ, Manuel. Núm. 3173
MUÑOZ DE SAN PEDRO, Miguel. Núm. 3232
MUÑOZ Y ROMERO, Tomas. Núm. 3197
MURATORI, Luis Antonio. Núm. 3135
MURCIA, Leandro de. Núm. 3241
MURO, Angel. Núm. 3295

NN//OO//PP
NAPOLI, Pietro. Núm. 3126
NAVARRO, Joseph. Núm. 3125
NEPOTE, Cornelio. Núm. 3290
NORIEGA, Mariano. Núm. 3079
ORTIZ DE ZUÑIGA, Diego. Núm. 3187
OTERO, Blas de. Núm. 3254
PALAFOX Y MENDOZA, Juan de. Núm. 3174

PARISIENSIS, Guillermus. Núm. 3043
PEDRIZA. Núm. 3206
PELLICER  DE SALAS Y TOBAR, Ioseph. Núms. 3089,
3095
PELLICER DE OSSAU Y TOVAR, Joseph. Núm. 3120
PEREZ DE PRADO Y CUESTA, Francisco. Núm. 3172
PERICOT GARCIA, Luis. Núm. 3051
PETAVIO, Dionisio. Núm. 3106
PFEFFEL, Theophile Conrad. Núm. 3260
PI Y MARGALL, Francisco. Núm. 3211
PLUTARCO. Núms. 3056, 3057
PORTA, Gio. Battista dalla. Núm. 3063
PUGA Y PARGA, Manuel Mª. Núm. 3157
PUYOL, Julio. Núm. 3040

QQ//RR
QUEVEDO Y VILLEGAS, Francisco de. Núm. 3277
RAMON Y CAJAL, Santiago. Núm. 3243
RAULIN, Juan Facundo. Núm. 3032
REJON Y LUCAS, Diego Ventura. Núm. 3286
RELOSILLAS MELLADO, Juan Jose. Núm. 3143
REVILLA, Jose de la. Núm. 3087
RIBADENEYRA, Pedro de. Núm. 3048
RISCO, Manuel. Núm. 3101
RODRIGUEZ DIEZ, Matias. Núm. 3107
RODRIGUEZ MARIN, Francisco. Núm. 3113
RODRIGUEZ, Alonso. Núm. 3142
ROJAS, Juan de. Núm. 3105
ROUX, Joseph. Núm. 3285
RUIZ ZORRILLA, Manuel. Núm. 3222

SS
S. JOSEPH, Martin de. Núm. 3102
SAAVEDRA FAJARDO, Diego de. Núm. 3053
SAINT-MAURICE, Arnaud de. Núm. 3225
SALELLES, Sebastiano. Núm. 3162
SALES MAYO, Francisco de. Núm. 3166
SALIGNAC DE LA MOTA, Francisco (Fenelon). Núm.
3010
SALMON, Manuel. Núm. 3109
SAN DIEGO, Luis de. Núms. 3026, 3274
SAN PABLO, Hermenegildo. Núm. 3156
SAN PEDRO DE ALCANTARA CASTRO, Joseph de.
Núm. 3160
SANTA BÁRBARA, Juan de. Núm. 3007
SANTA ELLA, Rodrigo Fernando. Núm. 3069
SANTA MARIA, Gabriel de. Núm. 3192
SANTALLA, Francisco. Núm. 3044
SANTIAGO, Juan de. Núms. 3036, 3092
SANTOS, Francisco. Núm. 3307
SCHACK, Adolfo Federico de. Núm. 3261
SERRANO, Diego. Núm. 3194
SOLDEVILA, Carlos. Núm. 3155
SOLIMANO, Julio. Núm. 3108
SOTO Y MARNE, Francisco de. Núm. 3296
SOTO, Juan de. Núm. 3179
SUAREZ, Cipriano. Núm. 3042



SUSONIS, Henrici. Núm. 3024

TT//UU
TAMAIO DE VARGAS, Thomas. Núm. 3112
TELLO LASSO DE LA VEGA, Diego. Núm. 3039
TIRADO, Juan. Núm. 3289
TIRINI, Jacobi. Núm. 3246
TITO LIVIO. Núm. 3153
TOLETI, Francisci. Núm. 3074
TORRE FARFAN, Fernando de la. Núm. 3028
TORRES VILLARROEL, Diego de. Núm. 3291
UNAMUNO, Miguel de. Núm. 3184

VV//XX//ZZ
VACA DE GUZMAN Y MANRIQUE, Gutierre Joaquin.
Núms. 3121, 3122
VAL, Pierre du. Núm. 3283
VALDERRAMA, Pedro de. Núm. 3208
VALERA, Cipriano de. Núms. 3163, 3201
VALLE, Genaro. Núm. 3299
VALLE-INCLAN, Ramon del. Núm. 3050
VEGA CARPIO, Lope Felix de. Núm. 3073
VEGA, Diego de la. Núm. 3303
VELASCO, Pedro Andres de. Núm. 3012
VIEYRA, Antonio de. Núm. 3128
VILLALVA, Ioseph de. Núm. 3276
VILLANUEVA, Joaquin Lorenzo. Núm. 3209
VILLEGAS, Alonso de. Núm. 3041
VIVES, Juan Luis. Núms. 3263, 3269
VOLLMOLLER, Karl. Núm. 3306
XIMENEZ SAMANIEGO, Joseph. Núm. 3104
ZABALETA, Juan de. Núm. 3288
ZARAGOZA, Lamberto de. Núm. 3302
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